Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja mesta Senec na roky 2019-2028

~

1 ANALYTICKA €AST

1.1 KOMPLEXNE HODNOTENIE A ANALYZA VYCHODISKOVEJ SITUACIE

|1.1.1 SOCIALNA OBLAST

1.1.1.1 DEMOGRAFICKA CHARAKTERISTIKA

Podkapitola sa zaoberd analyzou demografického potencidlu mesta Senec. Pre porovnanie uvadzame
aj priemerné hodnoty vybranych demografickych ukazovatefov na uUrovni okresu Senec, Bratislavského kraja
a Slovenskej republiky.

Analyza demografického potencidlu bola zrealizovand na zaklade vysledkov poslednych scitani obyvatelov,
domov a bytov (v pripade dostupnosti az do Urovne zakladnych sidelnych jednotiek), Statistickych publikacii
a Udajov zo &tatistickych zistovani kaZdoro¢ne organizovanych avykonavanych SU SR (multidimenzionalne
tabulky za ukazovatele hospodarskeho a socidlno-ekonomického vyvoja, databaza DATAcube). Niektoré
suvisiace Statistiky boli konfrontované s Udajmi zozbieranymi mestskym Gradom. Progndza vyvoja poctu
obyvatelov Cerpd z publikacii Progndza populaéného vyvoja Slovenskej republiky do roku 2060 (Urovern SR)
a Progndza vyvoja obyvatelstva v okresoch Slovenskej republiky do roku 2035 (okresna uroven) a z progndzy
vyvoja poctu obyvatelov za mesto Senec uvedenej v Uzemnom plane mesta Senec — koncept riesenia.

1.1.1.1.1 VYVOJ POCTU OBYVATELOV

Mesto Senec je st¢astou okresu Senec. Hustota osidlenia mesta je cca 501 obyvatelov/km? (stav za rok 2017),
na urovni okresu Senec cca 235 obyvatelov/km?2. Senec sa radi z hladiska porovnania s ostatnymi mestami SR
medzi stredne velké mesta a patri mu 40. miesto v poradi. V ramci Bratislavského kraja je tretim najvacsim
mestom (po Bratislave, hl.m. SR a Pezinku), s rozdielom takmer 2 tis. obyvatelov za nim nasleduje mesto
Malacky.

V nasledujucej tabulke uvddzame prehlad retrospektivneho vyvoja poctu obyvatelov mesta a okresu Senec,
ako aj podielu po¢tu obyvatelov mesta na pocte obyvatelov okresu v obdobi 1970-2011 podla podkladov SU SR
zo sCitani obyvatelov 1970, 1980, 1991, 2001 a 2011.

Tabulka 1 Vyvoj poctu obyvatelov v meste a v okrese Senec v r. 1970-2011 na zaklade vysledkov poslednych scitani obyvatelov, domov

a bytov
rok pocet obyvatel'ov % obyv. mesta index rastu
sitania z obyv. okresu mesto Senec
okres Senec \L&nec[ r. 1970 = 100
(1.9173) 46 396 8531 18,4 100,0
(1?10.) 49473 10772 21,8 126,3
(139.:.1) 49871 14357 28,8 133,3
(22?51.) 51825 14 673 28,3 102,2
(:(1).151.) 66 265 17 050 25,7 116,2

Zdroj: Statisticky lexikon obci Slovenskej republiky 2011, SU SR

Strana 1z 43



Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja mesta Senec na roky 2019-2028

V roku 1970 pocet obyvatelov mesta Senec tvoril 18,4 % okresu. Do roku 1991 sa podiel poctu obyvatelov
mesta na celkovom pocte obyvatelov okresu zvySuje na 28,8 % a nasledne trvale klesa na 25,7 % v roku 2011.

Tabulka 2 Prirastky/dabytky poétu obyvatelov a index rastu v meste a v okrese Senec v r. 1970-2011

prirastok/ubytok uzemie index rastu uzemie
poctu obyv. poctu obyv.

v obdobi mesto Senec okres Senec v obdobi mesto Senec okres Senec
1970 - 1980 2241 3077 1980/ 1970 126,27 106,63
1980 - 1991 3585 398 1991 / 1980 133,28 100,80
1991 - 2001 316 1954 2001 / 1991 102,20 103,92
2001 - 2011 ! 2377 14 440 2011 /2001 116,20 127,86
1970 - 2011 8519 19 869 2011 / 1970 199,86 142,82

Zdroj: Statisticky lexikon obci Slovenskej republiky 2011, SU SR

V meste Senec za jednotlivé medzicenzové obdobia sledujeme prirastok poctu obyvatelov, najvyssi v obdobi
1980-1991 (3 585 0s0b), pricom vtychto rokoch (1980-1991) bol na drovni celého okresu zaznamenany

vy

zmenou demografického spravania sa vlastného obyvatelstva v suvislosti so zmenenymi hospodarskymi
podmienkami v meste. Tieto zmeny sa dotkli najma mladych rodin, ¢o sa odrazilo aj vo vyvoji poctu obyvatelov
mesta. Za celé obdobie 1970-2011 prirastok poctu obyvatelov mesta predstavuje 8 519 oséb, ¢o na prirastku
obyvatelstva za okres Senec tvori 42,9 %.

Podla hodnot indexu rastu poctu obyvatelov, ktory uddva pomer poctu obyvatelov pre dané obdobia (v nasom
pripade su to roky 1970, 1980, 1991, 2001 a 2011), rozliSujeme tieto rastové typy:

- pre hodnoty menej ako 90 — regresivny typ rastu,
- <90-110) — stacionarny typ rastu,
- 110 a viac — progresivny typ rastu.

Z hladiska rastovych typov sa zaradenie mesta a okresu Senec v jednotlivych kategéridach v porovnavanych
obdobiach zmenilo nasledovne:

Tabulka 3 Rastové typy populacie — mesto a okres Senec v r. 1970-2011

obdobie
typ rastu

progresivny

1980 / 1970

mesto Senec

1991 / 1980

mesto Senec

2001 / 1991

2011 / 2001

okres Senec
mesto Senec

2011 / 1970

okres Senec
mesto Senec

stacionarny

okres Senec

okres Senec

okres Senec

mesto Senec

regresivny

Zdroj: vlastné vypocty AUREX spol. s r.0. na zaklade tdajov SU SR zo SLDB 1970, SLDB 1980, SLDB 1991, SODB
2001 a SODB 2011

Sucastou okresu Senec je 29 obci, z ktorych $tatit mesta ma len Senec. V absolitnom vyjadreni sledujeme
za jednotlivé desatrocia od roku 1970 po rok 2011 (s¢itania obyvatelov) prirastky obyvatelstva na Grovni celého
okresu Senec, v meste Senec aj vo vidieckych obciach okresu (spolu). Z hladiska dlhodobého vyvoja podielu
mestského a vidieckeho obyvatelstva na celkovom pocte obyvatelov okresu Senec moézeme zhodnotit,
Ze v mestach (Senec) pozorujeme narast podielu obyvatelov od roku 1970 po rok 1991 (z 18,4 % na 28,8 %)
a nasledne pokles k roku 2011 (25,7 %). Na druhej strane, na vidieku sledujeme pokles podielu obyvatelov
po rok 1991 (z 81,6 % na 71,2 %) a nasledne narast az po rok 2011 (74,3 %). Tento fakt potvrdzuje to, Ze v rdmci
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okresu Senec, obyvatelstvo Zijuce v mestach ,rastie” (pribdida) pomalSie a v mensom objeme, neZ vidiecke
obyvatelstvo.

Vyvoj podielu mestského a vidieckeho obyvatelstva na obyvatelstve okresu Senec za roky 2001-2017
(koncorocny stav) je uvedeny v nasledujicom grafe.

Graf 1 Podiel mestského a vidieckeho obyvatelstva v okrese Senec v r. 2001-2017 (stav k 31.12.)
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Nasledujuca tabulka ponuka podrobnejsi historicky prehlad vyvoja po¢tu obyvatelov mesta Senec od roku 1869
po rok 2017.

Tabulka 4 Retrospektivny vyvoj poctu obyvatelov mesta Senec v r. 1869-2017

rok ob\':::ter:l'ov (311?22-) 7 (323?'52") 137
1) 2837 p112) 14810 pr12) o
1) 3138 pr12) el pL12) e
112) 3319 pr12) HE0 12, oo
FEEE I
T Ty BT
5(';;922)1 4656 (31522_) 14995 so(girz’gn 17050
T P N
5:5::30 5899 (32:‘:2.) 15063 ('312 g;z) 17566
5:51%;’31 7596 50([2’2;301 14673 ('312 (33) 17 806

5'5('31'.311:)70 8531 (32522_) 14710 (r312 g;f) 18208
5“(’:;;’91 14357 (32:‘::.) 15030 ('312 gf) 19086
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o 1aes2 l 2% 15 183 l Lo 19420
Zdroj: Retrospektivni lexikon obci CSSR 1850-1970, Federalni statisticky Gfad

Historicky lexikén obci Slovenskej republiky 1970 - 2001, SU SR

Statisticky lexikon obci Slovenskej republiky 1992, 2002, SU SR

SODB 2011, SU SR

stav k 31.12. prisl. r. — databazy SU SR

V obdobi po SODB 2011 sledujeme rast poctu obyvatelov mesta Senec zo 17 050 os6b na 19 410 oséb k 31.12.
2017, tzn. prirastok 2 360 osOb. Medziro¢ny prirastok od roku 2011 (koncorocny stav) predstavuje 1,37 —
2,47 % rocne.

Medzi Gdajmi SU SR a Mestského Uradu Senec existuju rozdiely v evidovanom poéte obyvatelov v stvislosti
s korekciou Udajov beZnej evidencie obyvatelstva, ktori kaZdoroéne vydava SU SR v nadviznosti na vysledky
sCitania obyvatelov, domov a bytov. V nasledujucej tabulke uvadzame prehlad vyvoja poctu trvale byvajuceho
obyvatelstva v meste Senec na zaklade dat MsU Senec.

Tabulka 5 Vyvoj poétu obyvatelov mesta Senec v r. 2000-2017 (stav k 31.12.) podl'a podkladov MsU Senec

rok pocet rok pocet
obyvatelov obyvatelov
2000 15030 2009 16 570
2001 15 055 2010 16 882
2002 15123 2011 17 162
2003 15 349 2012 17 407
2004 15542 2013 17 615
2005 15710 2014 18 020
2006 15 898 2015 18 452
2007 16 083 2016 18 848
2008 16 321 2017 19148

Zdroj: Mestsky urad Senec, 2018

Podla podkladov Mestského Uradu Senec (Register obyvatelov) k 31.12. 2017 trvale Zilo v meste Senec 19 148
0s6b, podla zdrojov SU SR to bolo 19 410 osdb, ¢o predstavuje 0262 o0sdb viac oproti Registru obyvatelov
(cca 1,4 %).

Graf 2 Retrospektivny vyvoj poctu obyvatelov mesta Senec v r. 2000-2017 (stav k 31.12.)
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1.1.1.1.2 BILANCIA POHYBU OBYVATELSTVA

Bilanciu pohybu obyvatelstva v meste a v okrese Senec mdzeme sledovat na zaklade podkladov SU SR, ktoré
sa tykaju trvalo Zijuceho obyvatelstva na dotknutom Uzemi, konkrétne sa jedna o publikacie Bilancia pohybu
obyvatelstva SR podla obci za roky 2001 a7 2014 a $tatistické Gdaje k r. 2015-2017 ¢erpané z databazy SU SR —
DATAcube.

1.1.1.1.2.1 PRIRODZENY POHYB OBYVATELSTVA

Prirodzeny pohyb obyvatelstva okresu Senec nadobudal kladné hodnoty srasticou tendenciou vcelom
sledovanom obdobi 2001-2017, svynimkou rokov 2001-2003, pricom najvy$si prirodzeny prirastok
bol dosiahnuty vroku 2017, a to 663 osOb. Za celé obdobie prirodzeny pohyb ovplyvnil pocet obyvatelov
okresu prirastkom 4 304 os6b. Pozn. — V SR dosahuje prirodzeny pohyb v rokoch 2001-2017 kladné hodnoty
okrem rokov 2001, 2002 a 2003, kedy bol zaznamenany prirodzeny Gbytok obyvatelstva.

Celkovy pocet obyvatelov mesta Senec ovplyvnil prirodzeny pohyb obyvatelstva v obdobi 2001-2017 kladnym
saldom 1 511 obyvatelov z vlastného obyvatelstva. V tomto obdobi sa v Senci Zivonarodilo 3 577 deti a zomrelo
2 066 0sOb. Prirodzeny pohyb obyvatelstva nadobudal v celom obdobi (okrem roku 2002) kladné hodnoty
s rastUcou tendenciou, pricom najvyssi prirodzeny prirastok bol zaznamenany prave v poslednom roku 2017,
a to 158 osbb. V priemere celého obdobia pribudlo 89 obyvatelov za rok, ¢o predstavuje 5,37 %eo.

1.1.1.1.2.2 MIGRACIA

Migracné saldo na urovni okresu Senec zaznamenava kladné hodnoty v ramci celého sledovaného obdobia.
Najvyssia hodnota migracného salda v okrese bola dosiahnuta v roku 2016, a to prirastok 2 953 o0s0b. Za celé
obdobie prirastok obyvatelstva stahovanim predstavoval v okrese 29 899 o0s6b. Pozn. — TaktieZz na Urovni
Slovenskej republiky dosahuje saldo stahovania kladné hodnoty pocas celého obdobia.

V meste Senec zvysilo saldo migracného pohybu obyvatelstva v ¢asovom horizonte 2001-2017 pocet
obyvatelov mesta 02931 os6b. Migracny prirastok vyjadruje zaujem obyvatelstva a imigrac¢nu atraktivitu
mesta. V celom sledovanom obdobi sa pristahovalo 8 619 os6b a vystahovalo sa 5 688 0s6b. Migracné saldo
zaznamenalo kladné hodnoty v celom sledovanom obdobi, s vynimkou roku 2001, a s kulminaciou v rokoch
2014-2016. Priemerne pocas obdobia rokov 2001-2017 pribudlo v meste Senec z migracie 172 obyvatelov
ro¢ne, ¢o predstavuje 10,41 %o. Rocny prirastok z migracie je takmer dvakrat vyssi ako rocny prirodzeny
prirastok z vlastnych zdrojov.

Podla poslednych podrobnych dat abilanénych tabuliek SUSR za migraciu obyvatelstva za rok 2016
(spracovanie v roku 2017) sa do mesta Senec pristahovalo 708 0s6b, z toho bolo 311 muzov (43,9 %) a 397 Zien
(56,1 %). Z celkového poctu pristahovanych bolo 651 (91,9 %) zo SR a 57 (8,1 %) zo zahranicia, z toho 8 z CR.
V pripade vnutorného stahovania, z poc¢tu 651 pristahovanych os6b az 29,8 % pristahovanych uviedlo ako
doévod pristahovania bytové dévody, dalej nasledovalo nasledovanie rodinného prislusnika (25,0 %), iné dévody
(25,0 %), sobas (6,0 %), pribliZzenie k pracovisku (5,7 %), zmena pracoviska (4,5 %), zdravotné dovody (1,8 %),
rozvod (1,7 %) a ucenie, Studium (0,5 %). Ostatné podrobnejSie Statistiky za pristahovanych za jednotlivé
obce/mesta SU SR nesleduje.

Do okresu Senec sa v roku 2016 pristahovalo celkovo 4 070 oséb, z toho bolo 3 891 0s6b (95,6 %) z vnutorného
stahovania a 179 oséb (4,4 %) zo zahranicia, z toho 30 0s6b z CR. V rdmci vnitorného stahovania najviac 0s6b
(500 — 700 osbb) sa pristahovalo z okresu Bratislava I, Bratislava V a Senec, dalej nasledovali okresy
Bratislava IV, Bratislava lll, Galanta, Bratislava | a Pezinok (100 — 300 os6b).

Z hladiska rodinného stavu pristahovaného obyvatelstva do okresu Senec za rok 2016 najviac sa pristahovavali
slobodné a zosobasené osoby (Zenati, vydaté), z hladiska pohlavia 47,0 % tvorili muZi a 53,0 % Zeny, z hladiska
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vzdelania (sledované u obyvatelstva 15 a viac ro¢ného) su to osoby s najvyssim dosiahnutym vysokoskolskym
vzdelanim a stredoskolskym vzdelanim s maturitou, z hladiska doévodu stahovania najéastejsim dévodom
stahovania su bytové dbvody, nasledovanie rodinného prislusnika ainé doévody, ¢o sa tyka narodnosti
dominantnou narodnostou je slovenska narodnost (takmer 4 tis. osdb, viac nez 94 % vsetkych pristahovanych),
druhou najéastejSou je madarska narodnost (td vsak predstavuje len necelé 3 % zo vsetkych pristahovanych).
V pripade vekovej Struktiry pristahovaného obyvatelstva podla patrocnych vekovych kategérii mozeme
zhodnotit, Ze dominantnymi vekovymi skupinami je obyvatelstvo 30-34 ro¢né (17,3 %), 0-4 ro¢né (15,1 %), 25-
29 roc¢né (13,8 %) a 35-39 rocné (13,6 %). V pripade hlavnych vekovych skupin (podla ekonomickej aktivity)
pristahovaného obyvatelstva do okresu Senec za rok 2016 predproduktivne obyvatelstvo tvorilo 23,8 %,
produktivne obyvatelstvo 72,5 % a poproduktivne obyvatelstvo 3,7 % zo vsetkych pristahovanych.

1.1.1.1.2.3 CELKOVY POHYB OBYVATELSTVA

Prirodzeny pohyb a pohyb obyvatelstva stahovanim sa zluéuju v celkovom prirastku alebo Ubytku obyvatelstva.
Na drovni okresu Senec dokazali byt straty vyvolané prirodzenym pohybom kompenzované vysokym
migraénym prirastkom, a tak za celé obdobie rokov 2001-2017 mozno sledovat celkovy prirastok 34 203 oséb.
Pozn. — Na urovni Slovenskej republiky sa celkovy pohyb udrzuje v kladnej polohe v celom sledovanom obdobi.

V pripade mesta Senec taktiez plati, Zze (nizke a ojedinelé) straty z prirodzeného (rok 2002) alebo migra¢ného
pohybu (rok 2001) boli kompenzované, atak za celé obdobie 2001-2017 bol v meste zaznamenany celkovy
prirastok 4442 os6b. Celkovy prirastok obyvatelstva tak dosahuje priemer 261 obyvatelov za rok,

¢o predstavuje 15,78 %eo.

V nasledujucom tabulkovom prehlade uvadzame vyvoj prirodzeného, migraéného a celkového pohybu
obyvatelstva okresu a mesta Senec v rokoch 2001-2017.

Tabul'ka 6 Bilancia pohybu obyvatel'stva okresu a mesta Senec v r. 2001-2017

ukazovatel Gzemie 2001* | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011* | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 2;:117'
okres Senec 27| 393  s19|  seo| ses|  ses| 678|729 s34 e22|  ses|  9so|  o9ao| 98| 1021| 1137| 1269| 13474
sivonarodeni
2 mesto Senec 130 9of 1ss| 167| 103| 1so| 191| 202| 240 246| 2s1| 232| 236|  241]  266| 263|282 3577
2
= okres Senec s19|  s17|  sa3]  s13|  s29|  s28|  sis|  s12|  s3a|  ssa|  s03]  ss2|  soa|  sa1|  sas|  ses|  e0s| 9170
> )
< zomreti
4 mesto Senec 10[ 11a] 106] 110] 115|122 11s|  11a| 17| 13e|  13a| 131 130| 136|131 125|124 2066
5
prirodzeny prirastok/ okres Senec 92| 124 24 47 66 67| 163 217\ 300| 3e8| 395| z98| 3ss| as7|  a77| sz es3| 4304
prirodzeny tbytok mesto Senec 30 -15 52 57 78 58 73 88 123 107 117 101 106 105 135 138 158| 1511
okres Senec 1078| 1sao 133a| 14s2| 1673| 1935| 2440 2777 2526 3045| 2756| 2686| 2812| 3310 3459| 4070 3802| 42704
pristahovani
. mesto Senec 283|  403| 4sa| 370 3s2| 367| a21| soo| as2| s77|  ss2|  s32| s22| 719  eso| 708|609 8619
z
2 okres Senec s28| 547  sas|  s1s|  s3s|  e7o|  e21|  733|  eeo| e91| 740| 789  sso| 933 1049| 1117| 1240 12805
= wystahovani
8 mesto Senec 204| 287 287 264| 296 240 286|  328| 281 372|352 356 3s8| 422| 374| a418| a443| sess
&
£
okres Senec sso| 1002| 789| 937| 1135| 1256 1819| 2044| 1866| 2354| 2016| 1897| 1932| 2377| 2410\ 2953| 2562| 29899
migraéné saldo
mesto Senec a1| 116 167|106 86| 127| 13s| 1s1| 211|205 230 176 134|  207|  zas|  200| 166|293
celkovy prirastok/ okres Senec as8| s78| 765| 9sa| 1201| 1323\ 1982 2261| 2166| 2722| 2411| 2295| 2287| 2834| 2887| 3524| 3225| 34203
celkovydbytok mesto Senec 19| 101 219| 163| 16a| 185| 208 269| 33| 312| 3a7| 277| 240| a02| as0| a28| 324| 44az

Zdroj:  Bilancia pohybu obyvatelstva v SR 2001-2014, SU SR; r. 2015 — 2017 — DATAcube, SU SR
Pozn.: * Stav obyvatelstva k 31.12. 2001 a 2011 zohladnuje vysledky scitania obyvatelov, domov a bytov.

Trendy vyvoja prirodzeného, migracného a celkového pohybu obyvatelstva v obdobi 2001-2017 v okrese
a v meste Senec sU zobrazené v nasledujucich grafoch.
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Graf 3 Bilancia pohybu obyvatel'stva okresu a mesta Senec v r. 2001-2017
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1.1.1.1.3 VEKOVA STRUKTURA OBYVATELSTVA

Vekovu Struktiru obyvatelstva charakterizuje rozdelenie obyvatelstva do hlavnych vekovych skupin, ktoré
(podla metodiky EU) su:

- predproduktivny vek - 0-14rokov,
- produktivny vek -15 - 64 rokov,
- poproduktivny vek - 65 a viac rokov.

Udaje o vekovej struktire obyvatelstva ¢erpame z podkladov SU SR, konkrétne z vysledkov S¢itania obyvatelov,
domov a bytov v roku 2001 a 2011 a z databazy DATAcube za rok 2017.

V nasledujucej tabulke uvadzame prehlad o skladbe vekovej Struktiry obyvatelstva mesta Senec a z hladiska
sirSich vztahov aj obyvatelov okresu Senec, Bratislavského kraja, ako aj celej SR podfa SODB 2001 a 2011.

Tabulka 7 Vekova $truktira obyvatel'stva vybraného tizemia v r. 2001 a 2011 (SODB, metodika EU)

obyvatelstvo obyvatel'stvo vo veku index

uzemie

spolu predproduk- produktiv- poproduk- neziste- starnutia
tivnom nom tivnom nom
(0-14 rokov) (15-64 rokov) (65+ rokov)

SR i 5379 455 1015 493 3705515 610 923 47524 60,2
Bratislavsky kraj (abs.) 599 015 89222 418 874 71702 19217 80,4
okres Senec ; 51825 8877 36174 5914 860 66,6
(szoogt, mesto Senec ! 14673 2769 10 385 1198 321 43,3
26.5) | SR ; 100,0 18,9 68,9 11,4 0,8
Bratislavsky kraj N 100,0 14,9 69,9 12,0 3,2
okres Senec . 100,0 17,1 69,8 11,4 1,7
mesto Senec i 100,0 18,9 70,8 8,2 2,1
SR | 5397036 826 516 3886327 682 873 1320 82,6
Bratislavsky kraj 602 436 82052 436 953 82989 442 101,1
okres Senec (abs.) E 66 265 11074 47 637 7513 2 67,8
2011 | mesto Senec | 17 050 2579 12 885 1573 13 61,0
(2(1)_?3' SR 5 100,0 15,3 72,0 12,7 0,0
Bratislavsky kraj N ! 100,0 13,6 72,5 13,8 0,1
okres Senec o) 100,0 16,7 71,9 11,3 0,1
mesto Senec 100,0 15,1 75,6 9,2 0,1

Zdroj:  SODB 2001, SU SR, SODB 2011, SU SR
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Kroku 2011 sa v porovnani srokom 2001 zmenila skladba vekovej Struktury obyvatelstva mesta Senec
v negativnom trende tak, Ze klesol podiel predproduktivnej zlozky obyvatelstva a zvysil sa podiel obyvatelov
v produktivnom a poproduktivnom veku. Vzhladom na okresny priemer vSak napriek tomu musime

konstatovat, Ze hoci podiel predproduktivnej zlozky obyvatelstva v roku 2011 je niz8i, pozitivnym faktom
je nizsie zastupenie obyvatelstva najstarsej vekovej skupiny — poproduktivneho obyvatelstva.

Index starnutia obyvatelstva mesta Senec, vyjadrujuci pomer poproduktivneho obyvatelstva
k predproduktivnemu, dosiahol v roku 2011 hodnotu 61,0 %, ¢o znamena, Ze na 100 deti do 14 rokov pripada
cca 61 osOb v poproduktivnom veku. V pripade SR dosiahol index starnutia hodnotu 82,6 %, na urovni
Bratislavského kraja to bolo 101,1 % a v okrese Senec 67,8 %.

Vyvoj indexu starnutia v obdobi 2001-2017 (stav k 31.12.) v meste Senec je zobrazeny v nasledujicom grafe.

Graf 4 Vyvoj indexu starnutia v meste Senec v r. 2001-2017 (stav k 31.12.)
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Zdroj: SU SR, databaza DATAcube

Graf 5 Vekova Struktura obyvatel'stva SR, Bratislavského kraja, okresu a mesta Senec v r. 2001 a 2011 (SODB)
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Vekovou pyramidou sa k urcitému datumu graficky znazornuje zastipenie jednotlivych vekovych kategérii
populdcie rozdelenych na muzov a Zeny. V pripade mesta Senec sa k driu SODB 2011 jedna o regresivny typ
vekovej pyramidy (resp. populdcie), t.j. typ populacie, v ktorej poreprodukéna zlozka (obyvatelstvo vo veku 50
a viac rokov) ma prevahu nad detskou zlozkou. Najvyssi pocet obyvatelov je v mladsich vekovych skupinach 30-
34 rocnych, 25-29 ro¢nych a 35-39 rocnych, u ktorych sa ocakdva reprodukcia. TieZ v suvislosti so zvysenou

migraciou najma mladych ludi arodin do mesta pocitame vyhladovo s vy$Sim narastom najmladsej zlozky
obyvatelstva.

Charakteristiku vekovej Struktiry obyvatelstva velmi vystizne vyjadruje index vitality, ktory je vyjadreny
ako pomer najmladsSej a najstarsej vekovej skupiny obyvatelstva. V zavislosti od indexu vitality sa populacia deli
na tieto typy:

bodova hodnota: typ populacie:
- 300aviach- velmi progresivny,
- 201-300b - progresivny,
- 151-200b - stabilizovany rastlci,
- 121-150b - stabilizovany,
- 101-120b - stagnujuci,
- pod100b - regresivny.

Cim je hodnota indexu niZ3ia, tym je sledovana populécia relativne star$ia. Zaradenie SR, Bratislavského kraja,
okresu a mesta Senec v roku 2001 a 2011 (SODB) podla typov populacie je predstavené v nasledujlcej tabulke.

Tabulka 8Index vitality v r. 2001 a 2011 (SODB) - SR, Bratislavsky kraj, okres a mesto Senec

rok 2001 rok 2011
bodova hodnota typ populacie

uzemie hodnota uzemie hodnota
300 aviach velmi progresivny
201-300 b progresivny mesto Senec 231,1
151-200 b stabilizovany rastuci SR 166,2 | mesto Senec 164,0
1211500 sabilzowany | (8IS 1501 | okres Senec 1474
101-120 b stagnujuci
pod 100 b regresivny Bratislavsky kraj 98,9

Zdroj:  vlastné vypocty AUREX spol. s r.0. na zdklade tidajov SU SR zo SODB 2001 a SODB 2011
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Tabulka 9 Priemerny vek obyvatelstva SR, Bratislavského kraja, okresu a mesta Senec v r. 2001 a 2011 (SODB)

uzemie priemerny vek
rok 2001 | rok 2011
Zeny spolu ‘ muZi Zeny spolu
SR 34,5 37,6 36,1 37,30 40,50 38,94
Bratislavsky kraj ‘ 36,4 39,7 38,1 38,79 42,18 40,57
okres Senec 35,3 38,6 37,0 36,48 39,21 37,88
mesto Senec 32,9 36,0 34,5 36,03 38,72 37,41

Zdroj:  SODB 2001, SU SR, SODB 2011, SU SR

Pri SODB v roku 2001 aj 2011 dosahoval priemerny vek obyvatelov mesta Senec nizsie hodnoty vzhladom
k okresnému, krajskému aj celoslovenskému priemeru.

Podla Gdajov z databazy DATAcube (SU SR) sa vekova $truktira obyvatelstva zmenila do roku 2017 nasledovne:

Graf 6 Vekova struktira obyvatel'stva SR, Bratislavského kraja, okresu a mesta Senec v r. 2001 (SODB), 2011 (SODB) a 2017
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1.1.1.1.4 VZDELANOSTNA STRUKTURA OBYVATELSTVA!?

Udaje za vzdelanostnd $truktiru obyvatelstva sa podrobne sleduji pri séitani obyvatelov, domov a bytov.
Vintercenzdlnom obdobi su k dispozicii iba odhady a bilancie zloZenia obyvatelstva Slovenska
podla najvyssieho dosiahnutého vzdelania.

V nasledujucom grafe uvadzame vzdelanostnu strukturu trvalo byvajuceho obyvatelstva na zéklade podkladov
SU SR zo S¢itania obyvatelov, domov a bytov v roku 2011 za mesto Senec a pre porovnanie aj za okres Senec,
Bratislavsky kraj a SR.

vv7s vyvs

1 Pod najvy$sim dosiahnutym vzdelanim sa rozumel najvy$si stuperi $tudia, ktory obyvatel ukondil. Studenti
strednych odbornych ucilist a strednych 3$kél si vyznacili zdkladné vzdelanie, studenti vysokych $kél prislusné
stredoskolské vzdelanie.
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Graf 7 Vzdelanostna Struktura trvalo byvajuceho obyvatelstva v meste a v okrese Senec, v Bratislavskom kraji a v SR v r. 2011 (SODB)
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V roku 2011 bola v meste Senec velmi priazniva vzdelanostna Struktura obyvatelstva, najma v porovnani
s okresnym aj celoslovenskym priemerom. Je tu niZSie zastUpenie obyvatelstva s najvyssim dosiahnutym
zédkladnym vzdelanim a bez $kolského vzdelania, a zvlast pozitivnym faktom je vy$sie zastUpenie obyvatelstva

s vysokoskolskym vzdelanim.

Rovnako aj z pohladu dlhodobého vyvoja vzdelanosti mozno konstatovat, Ze obyvatelstvo mesta Senec
vykazuje priaznivy trend vyvoja vzdelanostnej Urovne (vzhfadom na vysledky SODB 2001 vzrastol do roku 2011
takmer trojndsobne podiel obyvatelov s najvyssim dosiahnutym vysokoskolskym vzdelanim, taktieZ vzrastol
podiel obyvatelov s najvyssim dosiahnutym strednym vzdelanim s maturitou, klesol podiel obyvatelov
s najvys$sim dosiahnutym len zakladnym vzdelanim, strednym vzdelanim bez maturity abez Skolského
vzdelania). Z hladiska vzdelanostnej Struktiry obyvatelstva je mozné aj nadalej pocitat s neustalym narastom
vzdelanostnej Urovne obyvatelstva mesta, najma so zvySenim poctu vysokoskolsky vzdelanych a stredoskolsky

vzdelanych obyvatelov s maturitou.

Graf 8 Struktura trvalo byvajliceho obyvatelstva podla najvys$ieho dosiahnutého vzdelania v meste Senec v r. 2001 a 2011 (SODB)
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1.1.1.1.5 NARODNOSTNA STRUKTURA OBYVATELSTVA?

Bilancia obyvatelstva za obce/mesta podla narodnosti sa podrobne sleduje iba pri s¢itani obyvatelov, domov
a bytov.

V narodnostnej Strukture obyvatelstva mesta Senec kdriu SODB 2011 malo dominantné zastupenie
obyvatelstvo slovenskej narodnosti (68,1 %). K madarskej narodnosti sa hlasilo cca 14,5 % obyvatelov a k ¢eskej
narodnosti 0,7% obyvatelov. ZastUpenie vsetkych ostatnych narodnosti (jednotlivo) sledovanych
pri SODB 2011 proporcéne nedosahovalo ani pol percenta. Obyvatelstvo nezistenej narodnosti tvorilo az 15,7 %
obyvatelstva mesta.

Vzhladom na rok 2001 najvyraznejSie klesol do roku 2011 pocet aj podiel obyvatelov madarskej narodnosti
(pokles 0 779 os6b, 7,7 p.b.) a vyrazne vzrastol pocet aj podiel obyvatelov ostatnych a nezistenych narodnosti
(prirastok 2 492 os6b, 14,4 p.b.).

Graf 9 Narodnostna Struktura trvalo byvajiceho obyvatelstva mesta a okresu Senec v r. 2011 (SODB)
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1.1.1.1.6 RELIGIOZNA STRUKTURA OBYVATELSTVA3

Bilancia obyvatelstva za obce/mesta podla nabozenského vyznania sa podrobne sleduje iba pri scitani
obyvatelov, domov a bytov.

Prevladajucim nabozenskym vyznanim obyvatelov mesta Senec v roku 2011 bolo rimskokatolicke, ku ktorému
sa hlasilo 55,5 % obyvatelov. 6,4 % obyvatelov prislichalo k evanjelickej cirkvi augsburského vyznania, 0,8 %
k reformovanej krestanskej cirkvi a 0,6 % ku gréckokatolickej cirkvi. Bez vyznania bolo 15,4 % obyvatelov
a az 18,7 % obyvatelov svoju nabozensku prislusnost pri s¢itani neuviedlo.

2 Narodnostou sa rozumie prislusnost k narodu alebo etnickej skupine. Vyznadovala sa podla vlastného
rozhodnutia. Nebol urcujuci materinsky jazyk, ani re¢, ktord obyvatel pouZival alebo ovladal, ale vlastné
rozhodnutie obyvatela o prislusnosti k urcitému narodu, narodnostnej mensine alebo etnickej skupine.
Narodnost deti do 15 rokov sa vyznacila/zapisala podla narodnosti rodi¢ov. Ak mali rodicia réznu narodnost,
narodnost dietata sa vyznacila/zapisala podla narodnosti jedného z rodicov.

3 Pod naboZenskym vyznanim sa rozumie Ucéast obyvatefov na nadboZenskom Zivote niektorej cirkvi
(ndbozenskej spolocnosti) alebo vztah knej. Na séitacom formulari boli predznadené cirkvi a naboZenské
spolognosti registrované v SR, moznost ,iné” (ndboZenské vyznanie) a moznost ,bez vyznania“. Obyvatel
vyznacil/zapisal odpoved podla vlastného rozhodnutia. N&boZenské vyznanie deti do 15 rokov
sa vyznacilo/zapisalo podla rozhodnutia rodicov pri zohladneni ndzoru dietata.
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Vzhladom na rok 2001 najvyraznejSie klesol do roku 2011 pocet aj podiel obyvatelov hlasiacich sa
k rimskokatolickej cirkvi (pokles 01052 os6b, 16,2 p.b.) a vyrazne vzrastol pocet aj podiel obyvatelov
nezistenych narodnosti (prirastok 2 608 oséb, 14,8 p.b.). Podiel obyvatelov bez vyznania vzrastol o 2,5 p.b. (735
os6b).

Graf 10 Religiézna struktura trvalo byvajliceho obyvatel'stva mesta a okresu Senec v r. 2011 (SODB)
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1.1.1.1.7 PROGNOZA VYVOJA OBYVATELSTVA

V marci 2013 publikovalo Vyskumné demografické centrum pri INFOSTAT-e v nadvaznosti na vysledky Scitania
obyvatelov, domov a bytov 2011 Progndzu populaéného vyvoja Slovenskej republiky do roku 2060 v troch
zakladnych scenaroch vyvoja — nizkom, strednom a vysokom. Tieto scendre pokryvaju celé realne spektrum
mozného buduiceho vyvoja poctu, prirastku a vekovej struktiry obyvatelstva SR. Stredny scenar je z dneSného
pohladu najpravdepodobnejsim scenarom buduceho vyvoja.

Hlavné zavery tejto prace su zhrnuté nasledovne:

e obdobie najblizsich rokov bude charakteristické zmenou trendu vo vyvoji poctu obyvatelov
a kontinualnym pokracovanim popula¢ného starnutia,

e obyvatelstvo Slovenska v roku 2060 bude menej pocetné, starsie a pravdepodobne aj etnicky
pestrejsie,
e Ubytok po¢tu obyvatelov zaéne s velkou pravdepodobnostou najneskér v roku 2030 a s velmi

velkou pravdepodobnostou, ktora hraniéi s istotou, sa zachova az do konca progndzovaného
obdobia,

e starnutie obyvatelstva bude pocas celého progndzovaného obdobia nezvratné a hlavne v obdobi
2020 az 2040 velmi intenzivne,

e pocet obyvatelov SR v roku 2060 by sa mal pohybovat okolo hranice 5,3 milidna osdb.

Schematicky su varianty vyvoja obyvatelstva SR od roku 2018 do roku 2060 podla progndzy uvedené
v nasledujucom grafe.
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Graf 11 Progndza vyvoja poctu obyvatelov SR do roku 2060
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Zdroj: grafické spracovanie AUREX spol. sr.0. na zaklade vysledkov Progndzy populacného vyvoja Slovenskej republiky do roku 2060, INFOSTAT - VDC, Bratislava, marec 2013

V Progndze populacného vyvoja Slovenskej republiky do roku 2060 sa predpoklada k horizontu tejto progndzy
nasledovny pocet obyvatelov:

Tabulka 10 Progndza vyvoja obyvatel'stva SR do r. 2060

rok pocet obyvatelov
nizky scenar stredny scenar vysoky scenar
2020 : 5467 657 5503 107 5520834
2025 ' 5467 122 5543161 5592 528
2030 ! 5434905 5557973 5653541
2035 | 5375459 5550391 5702041
2040 : 5299 636 5532024 5749902
2045 : 5211435 5506 568 5799 984
2050 : 5108 888 5470002 5846 252
2055 : 4988 855 5417 799 5883 280
2060 ! 4 847 460 5344930 5906 625

Zdroj:  Progndza populacného vyvoja Slovenskej republiky do roku 2060, INFOSTAT — VDC, marec 2013

V Case spracovania po SODB 2011 predpokladal stredny variant progndzy kroku 2017 celkom 5470 804
obyvatelov na Gzemi SR. Podla podkladov SU SR redlny stav poctu obyvatelov Slovenska ku koncu roka 2017
predstavoval 5 443 120 os6b, tzn. 0 27 684 0s6b menej oproti progndze.

Vzhladom na vyrazné regiondlne a priestorové rozdiely a disparity, ktoré su pre Slovensku republiku znacne
charakteristické, bola Progndza populaéného vyvoja Slovenskej republiky do roku 2060 dalej rozpracovana
do podrobnosti jednotlivych okresov s ¢asovym horizontom do roku 2035.

Progndza vyvoja obyvatelstva v okresoch Slovenskej republiky do roku 2035 (publikovanad v oktébri 2013)
je vysledkom priamej spoluprace troch institucii: Prognostického Ustavu Slovenskej akadémie vied,
Vyskumného demografického centra pri INFOSTAT-e aKatedry humdnnej geografie ademografie
Prirodovedeckej fakulty Univerzity Komenského. Progndze predchadzala vedeckd analyza demografickych
a socialno-ekonomickych trendov naudrovni okresov Slovenska. Je spracovana klasickou kohortne-
komponentnou metédou. Vychodiskovym rokom progndzy je koniec roka 2012 (stav k 31.12.).
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Oficidlna progndza predpoklada, ze pocet obyvatelov okresu Senec dosiahne v roku 2020 celkom 84 247 os6b,
vroku 2028 — vyhladové obdobie PHSR — 96 152 os0b, v roku 2030 celkom 98 570 oséb a v horizonte
publikovanej progndzy (rok 2035) celkom 102 283 os6b. K vychodiskovému obdobiu progndzy (31.12.2012)
pocet obyvatelov okresu predstavoval 69 880 o0sob.

V Case spracovania po SODB 2011 predpokladala regiondlna progndza v okrese Senec celkom 79 281
obyvatelov k roku 2017. Podla podkladov SU SR reélny stav poétu obyvatelov okresu ku koncu roka 2017
predstavoval 84 637 os0b, tzn. o 5 356 os6b (takmer o 7 %) viac oproti prognoze.

Graf 12 Vyvoj poctu obyvatelov okresu Senec v r. 2013-2017 a prognéza vyvoja do r. 2035
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ké spracovanie AUREX spol. s r.0. na zéklade vysledkov Prognézy vyvoja obyvatelstva v okresoch
epubliky do roku 2035, PU SAV, INFOSTAT - VDC, KHGaD Prif UK, oktéber 2013 a dét SU SR

Za predpokladu, Ze percentudlne zastupenie obyvatelov mesta z poctu obyvatelov okresu by bolo do roku 2028
(vyhladové obdobie PHSR) stabilné, da sa o¢akavat postupny narast poétu obyvatelov mesta na priblizne 22-23
tis. osoOb.

V sucasnej dobe obstardva Mesto Senec Uzemny plan mesta. Jeho doposial poslednou spracovanou etapou
je koncept riedenia. Prognéza vyvoja poctu obyvatefov uvedend v koncepte UPN je spracovand na ziklade
analyzy vyvoja obyvatelstva, si¢asného stavu, ako i na zdklade porovnania jednotlivych demografickych veli¢in
a ukazovatelov. V navrhu progndzy su zohladnené nové rozvojové impulzy, atie su premietnuté
do uvazovaného progndzovaného vyvoja poctu obyvatelov mesta Senec. Prognéza je spracovand v dvoch
variantoch.

Variant I. vychadza z redlnej progndzy vlastného obyvatelstva, ale migracia je uvazovana na hornej hranici
avychadza z navrhovanych a narokovanych plosnych zdberov a je zaloZzend na zhodnoteni determinantov
navrhovaného extenzivneho rozvoja a rozsahu pracovnych prilezitosti. Variant |. uvaZuje s po¢tom 30113
obyvatelov v ndvrhovom roku 2030.

Variant Il. predstavuje redlnu progndzu vyvoja obyvatelstva mesta Senec do roku 2030 na zaklade redlneho
a mozného vyvoja a na zaklade sucasnych trendov pdérodnosti a umrtnosti, s redlnym vypoctom migracnych
trendov a z potencidlu optimdlneho rozvoja. Variant Il. uvazuje s po¢tom 24 640 obyvatelov v ndvrhovom roku
2030. Tuto bilanciu povaZujeme za najpravdepodobnejsiu, avsak predpokladom jej uskutocnenia nemoéze byt
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iba realizacia novej bytovej vystavby, ale aj skvalitnenie stavu si¢asného domového a bytového fondu, kvality
prostredia, dobudovanie infrastruktiry (dopravnej, technickej) azakladnej obcianskej vybavenosti
v nadvaznosti na novonavrhované obytné lokality. Rovnako potrebné je aj rozsSirenie hospodarskej zakladne
(vytvorenie novych pracovnych prileZitosti) s ohladom na vzdelanostnu Struktiru obyvatelstva.

1.1.1.1.8 CHARAKTERISTIKA DEMOGRAFICKEHO POTENCIALU NA UROVNI ZSJ* MESTA
SENEC

Informécie o demografickom potencidli do Urovne urbanistickych obvodov (resp. zakladnych sidelnych
jednotiek - ZSJ) sa sleduju iba pri scitani obyvatelov, domov a bytov. Sledované su len zidkladné charakteristiky —
pocet trvale byvajucich obyvatelov, z toho pocet Zien a zdkladna vekova struktura obyvatelstva.

Prehlad a zakladnd demograficka charakteristika za jednotlivé urbanistické obvody mesta Senec k diiu SODB
2001 a 2011 su uvedené v prilohovej ¢asti dokumentu.

Podla poctu obyvatelov najvaésimi urbanistickym obvodmi v roku 2001 aj 2011 su UO Senec — stred, Senec —
juhozapad, Senec — zapad | a Senec — zapad Il. Na druhej strane, najmenej obyvatelov v roku 2001 Zzilo v UO
Margovo pole a SInecné jazerd, v roku 2011 v UO Senec — vychod 2 a Pri Zeleznici. V roku 2001 boli neobyvané
UO Dolna bazantnica, Mlynsky klin, Dolna Stard hora, Liska, Hriadky a Licne. Do roku 2011 pribudlo trvale
byvajuce obyvatelstvo v UO Mlynsky klin a naopak, neobyvany, okrem ostatnych neobyvanych UO v roku 2001,
bol aj UO Cerveny majer.

V rokoch 2001-2011 najvacsi absolutny prirastok poc¢tu obyvatelov zaznamenal UO Senec — zapad Il (729 os6b),
dalej nasledovali UO Senec — zapad | (438 0s6b), Senec — stred (406 0sdb) a Senec — sever (326 0s6b). Ubytok
poctu obyvatelov v obdobi 2001-2011 vykazali UO Senec — juhozapad (98 os6b), Cerveny majer (30 osdb)
a Pri Zeleznici (10 os6b).

4 Z&kladné sidelné jednotky (ZSJ) su skladobnymi €astami sidelnych Gtvarov (obci a ich €asti) uréenymi na
priestorovu identifikaciu a sledovanie socidlno-ekonomickych a tzemno-technickych javov priamo viazanych na
osidlenie. Vo vybranych obciach mestského charakteru sa ZSJ nazyvaju urbanistické obvody. Su charakteristické
zhodnym funkénym vyuzitim vacsiny objektov pripadne dalSim jednotiacim znakom. V ostatnych obciach sa ZSJ
nazyvaju sidelné lokality. V rdamci jednej obce je vZdy aspon jedna sidelna lokalita. ZSJ tvorili referen¢nt bazu na
vytvorenie scéitacich obvodov, pretoze v rdmci skladobnosti priestorovych jednotiek predstavuju
najpodrobnejsiu Strukturu, ktord vychddza zo sidelnej struktiry tzemia.
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Obrazok 1 Index rastu poctu obyvatelov trvalo byvajticich v ZSJ mesta Senec v medzicenzovom obdobi 2001-2011

Index rastu 2011/2001 (%)
I < oo - regressvmy typ st (2)
<00 - 100} - staconamy typ st (1)
<500 - 1100 - sisciondemy typ rastu (1)
I <119 - 120) - progeasivny e raetu {3)
[ 120 - prograsivmy typ st (7)

TS bz tremks bl obyunlalane (5]

¢islo UO nazov UO

SVwENOOAWN=S

11

Senec - stred
Senec - vychod
Sinecné jazera
Zeliarske

Dolna bazantnica
Mlynsky klin

Pri Zeleznici
Senec - zapad |
Senec - juhozapad
Senec - zapad Il
Margovo pole
Senec - sever
Dolna Stara hora
Horny dvor
Svaty Martin
Cerveny majer
Liska

Hriadky

Luéne

Obrazok 2 Zmena poctu obyvatel'stva trvalo byvajuceho v ZSJ mesta Senec v medzicenzovom obdobi 2001-2011
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1.1.1.1.9 SOCIALNE A EKONOMICKE ROZVOJOVE PREDPOKLADY

Za jednotlivé sidla sa sleduje Struktura ekonomicky aktivheho obyvatelstva iba pri scitani obyvatelov, domov
a bytov. Analyza socioekonomického potencidlu mesta Senec bola zrealizovand na zdklade vysledkov
poslednych scitani obyvatelov, domov a bytov, Statistickych publikacii a Udajov o pocte a Strukture uchadzacov
o zamestnanie z Uradu prace, socidlnych veci a rodiny Pezinok, pracovisko Senec.

Ekonomicka aktivita je Gidaj o postaveni obyvatela na trhu prace k rozhodujucemu okamihu scitania.

Za ekonomicky aktivnych na ucely S¢itania obyvatelov, domov a bytov 2011 sa povazovali obyvatelia, ktori boli
k rozhodujucemu okamihu scitania pracujuci (okrem déchodcov), pracujici déchodcovia, nezamestnani a osoby
na materskej dovolenke.

1.1.1.1.9.1 EKONOMICKA AKTIVITA OBYVATELSTVA

V roku 2011 (k driu SODB 2011) bolo v meste Senec 8 796 ekonomicky aktivnych os6b (EAO), ¢o v porovnani
s po¢tom ekonomicky aktivnych v roku 2001 predstavuje o 949 os6b viac. Podiel ekonomicky aktivnych
obyvatelov predstavoval podfa séitania 2011 cca 52 % z celkového poctu obyvatelov s trvalym pobytom
v tomto meste a 26,2 % ekonomicky aktivnych os6b okresu Senec.

Miera ekonomickej aktivity ((pocet ekonomicky aktivnych obyvatelov / pocet obyvatelov vo veku 15+ rokov) x
100) obyvatelstva mesta Senec v roku 2011 dosahovala zhruba okresnu uUroven (mesto Senec 60,8 %, okres
Senec 60,9 %). Miera ekonomickej aktivity na Urovni Bratislavského kraja dosahovala 61,8 % a na urovni SR
57,6 %.

Z celkového poctu ekonomicky aktivnych obyvatelfov v meste Senec vroku 2011 bolo 4 133 Zien (47,0 %)
a4 633 muzov (53,0 %). Z celkového poctu Zien v obci bolo ekonomicky aktivnych 47,2 % a z celkového poctu
muzov bolo ekonomicky aktivnych 56,3 %.

Graf 13 Obyvatel'stvo mesta Senec podla ekonomickej aktivity v r. 2011 (SODB 2011)

Ekonomicky aktivni:
pracujud (okrem déchodcov)

nezamestnani
pracujid ddchodcovia

= osoby na materskej dovolenke
Ekonomicky neaktivni:
ddchodcovia
43,9%
Studenti strednych $kol
0,2%

0,6% m osoby na rodiCovskej dovolenke
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osoby vdomacnostiach
® prijemcovia kapitdlovych
13,4% prijmov
4,7% | deti do 16 rokov

0,6% |_2,5% ®ina ekonomicka aktivita

W nezistend

Medzicenzové data o ekonomickej aktivite potvrdzuju pokles podielu deti do 16 rokov (v roku 2001 to bolo
20,7 %, vroku 2011 to bolo 16,1 % z celkového poctu obyvatelov mesta). Podiel déchodcov v obidvoch
sledovanych rokoch je zhruba na rovnakej drovni (rok 2001 - 13,6 %, rok 2011 - 13,4 %). Pozitivny
je medzicenzovy narast podielu pracujucich déchodcov (z 1,5 % na 2,5 % do roku 2011). ZvySenie zaznamenali
aj podiely Studentov vysokych skél (z 1,8 % na 2,7% doroku 2011), Co suvisi s rozvojom vedomostnej
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spolo¢nosti, pre ktoru je charakteristicky rast vzdelanosti obyvatelov. Pracujuci, vratane pracujlcich
dbéchodcov, tvorili najpocetnejsiu skupinu ekonomicky aktivnych obyvatelov v roku 2001 aj 2011.

Z udajov o ekonomicky aktivnom obyvatelstve stustredenom v jednotlivych sektoroch narodného hospodérstva
vyplynulo, Ze koncentracia ekonomicky aktivneho obyvatelstva mesta Senec vroku 2011 v jednotlivych
sektoroch je porovnatelna ako v okrese Senec.

Tabulka 11 Ekonomicky aktivne obyvatelstvo v SR, v Bratislavskom kraji, v okrese a v meste Senec podla sektorov NH v r. 2011 (SODB
2011)

rok 2011
sektor NH EAO v SR EAO v BSK EAO v okrese Senec EAO v meste Senec

abs. . % abs. % abs. %
primarny | 135503 5,15 9068 2,82 1193 3,5 314 3,6
sekundarny E 844913 32,13 66 348 20,65 7 068 21,1 1795 20,4
terciarny E 1445219 54,95 226 332 70,45 23052 68,7 5930 67,4
zamestnavatel v zahranici 5173 0,20 981 0,31 79 0,2 18 0,2
nezistené E 199 244 7,57 18 545 5,77 2178 6,5 739 8,4
spolu 2630052 100 321274 100 33570 100,0 8796 100,0

Zdroj:  Zdroj: S¢itanie obyvatelov, domov a bytov 2011, Statisticky Grad Slovenskej republiky
Pozn.: EAO —ekonomicky aktivne obyvatelstvo

Najviac ekonomicky aktivnych obyvatelov mesta je sustredenych v tercidrnom sektore (67,4 %), ktorého
sucastou su sluzby, doprava, spoje a obchod. V sekundarnom sektore, Cize v odvetviach spracovatelského
priemyslu (chemicky, textilny, drevospracujuci, potravinarsky, hutnicky, strojarsky a pod.) a stavebnictva,
pracuje 20,4% a v primarnom sektore, t.j. v odvetviach produkujucich zdkladné suroviny a materidly
(polnohospodarstvo, lesné a vodné hospodarstvo, tazobny a energeticky priemysel), 3,6 % ekonomicky
aktivnych. K neudanym odvetviam sa hlasilo 8,4 % EAO.

Co sa tyka odvetvi ekonomickej ¢innosti, podla vysledkov S¢itania obyvatelov, domov a bytov 2011 najviac
ekonomicky aktivnych obyvatelov mesta pracovalo v odvetviach maloobchod okrem motorovych vozidiel
a motocyklov (8,2 %) a verejnd sprava a obrana; povinné socidlne zabezpecenie (8,2 %), dalej v odvetviach
velkoobchod, okrem motorovych vozidiel a motocyklov (6,9 %) a vzdeldvanie (6,6 %). V tychto odvetviach
ekonomickej ¢innosti sa realizovalo spolu 2 630 pracujucich (cca 30 % ekonomicky aktivnych oséb).

Ekonomické aktivity obyvatelstva boli vidy spojené s pohybom za pracou. Dochadzka a odchadzka
je spracovana na zaklade podkladov SUSR zo Séitania obyvatelov, domov a bytov k 21.5.2011. Udaje
sa vztahuju na obyvatelov trvalo byvajdcich v SR s ekonomickou aktivitou pracujici a pracujici déchodcovia,
Ziaci zakladnych $kol (t.j. deti 5- aZ 16-roc¢né), studenti strednych $kol a Studenti vysokych skél. Vo vystupoch
nie su zahrnuti ekonomicky aktivni obyvatelia s nezistenym vekom a obyvatelia, ktori denne
dochédzaji/odchadzaju do/zo zamestnania, ale ich ¢as trvania dochadzky/odchadzky sa nezistil.

Podla vystupov SU SR o dochddzke a odchddzke do zamestnania a $koly za rok 2011 odchadzalo za pracou
mimo obce bydliska 3 566 ekonomicky aktivnych os6b. Svedci to o nedostatku pracovnych prilezitosti na Uzemi
mesta prip. o nesulade volnych pracovnych miest a vzdelanostnej Strukttry ekonomicky aktivneho obyvatelstva
(pracovnej sily). Z celkového poctu odchadzajucich smeruje do obci okresu Senec 339 oséb (9,5 %), do obci
inych okresov 3 023 ekonomicky aktivnych osob (84,8 %) a do zahranicia odchadza 204 os6b (5,7 %).

V ramci okresu Senec, najviac EAO odchadzalo do Bernoldkova (celkovo 109 EAO) a do Ivanky pri Dunaji (64
EAO). Co sa tyka ekonomicky aktivnych oséb odchadzajtcich za pracou do ostatnych obci mimo okresu Senec,
najviac ich odchadzalo do Bratislavy, hl.m. SR (2 649 EAO), ¢o z hladiska objemu odchadzky do zamestnania
tvori az 74,3 % vietkych odchéadzajlcich za pracou. Dalej nasledovali mesté Pezinok (79 EAO) a Trnava (59 EAO).
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Co sa tyka ekonomicky aktivnych oséb odchadzajucich do zahrani¢ia, metodika SU SR nesleduje vtomto
pripade konkrétny smer.

Z hladiska dochadzky do zamestnania, do mesta Senec dochadzalo v roku 2011 za prdcou 5 047 ekonomicky
aktivnych osob. Z vybranych 11 obci v rdmci okresu Senec (z ktorych dochadza do zamestnania do Senca viac
nez 50 EAO) dochadzalo do mesta Senec spolu 1 076 ekonomicky aktivnych osdb, ¢o tvorilo 21,3 % z celkového
poctu dochadzajucich za pracou do Senca. Su to obce Velky Biel, Reca, Kralova pri Senci, Nova Dedinka a Blatné
s poétom EAO dochédzajucich do Senca viac neZ 100 a dalej obce Bernolakovo, Turen, Cataj, Boldog, Hruby Sur
a Kostolna pri Dunaji s potom EAO dochadzajucich do Senca 50-100 EAO. Z celkového poctu ekonomicky
aktivnych os6b dochddzajucich za prdcou do mesta Senec bolo 1360 dochadzajucich z obci okresu Senec
(26,9 %).

Co sa tyka ekonomicky aktivnych osdb dochadzajucich do zamestnania z ostatnych obci mimo okresu Senec, ich
pocet bol 3687 (73,1 %) a najviac ich dochddzalo z Bratislavy, hl.m. SR (448 EAOQ), Pezinku (246 EAO), Velkych
Ulan (214 EAO), Jelky (193 EAO), Trnavy (139 EAO) a Sladkovicova (123 EAO).

1.1.1.1.9.2 EKONOMICKY AKTIVNE OBYVATELSTVO NA UROVNI ZSJ° MESTA SENEC

Informacie o pocte a Strukture ekonomicky aktivneho obyvatelstva do Urovne zakladnych sidelnych jednotiek
sa sleduje iba pri s¢itani obyvatelov, domov a bytov. Sledované su len zakladné charakteristiky (ako aj v pripade
demografickych ukazovatelov a ukazovatelov stavu domového a bytového fondu).

Prehlad a zakladnd socioekonomicka charakteristika za jednotlivé urbanistické obvody mesta Senec k driu SODB
2001 a 2011 su uvedené v prilohovej ¢asti dokumentu.

Co sa tyka Urovne ZSJ, najvy$si pocet ekonomicky aktivnych osdb v roku 2001 aj 2011 bol v UO Senec — stred,
Senec — juhozapad, Senec — zdpad | a Senec — zdpad Il. Na druhej strane, najmenej ekonomicky aktivnych
obyvatelov v roku 2001 bolo sustredenych v UO Margovo pole a SInecné jazerd, v roku 2011 v UO Pri zeleznici.

V relativnom vyjadreni, najvyssi podiel ekonomicky aktivnych oséb UO z trvale byvajuceho obyvatelstva UO
v roku 2011 dosahovali UO Pri zeleznici, Senec — stred, Senec — sever, Horny dvor, Senec — zdpad | a Senec —
juhozépad, v roku 2001 okrem uvedenych to boli aj UO Cerveny majer a SIne¢né jazera.

V roku 2001 boli neobyvané, tzn. aj bez ekonomicky aktivnych obyvatelov, UO Dolna bazantnica, Mlynsky klin,
Dolnd Stara hora, Liska, Hriadky a Luc¢ne. Do roku 2011 pribudlo trvale byvajice obyvatelstvo vr. ekonomicky
aktivnych v UO Mlynsky klin a naopak, neobyvany, okrem ostatnych neobyvanych UO v roku 2001, bol aj UO
Cerveny majer.

V rokoch 2001-2011 najvacsi absolutny prirastok poctu ekonomicky aktivnych obyvatelov zaznamenali UO
Senec — stred (383 ekonomicky aktivnych 0séb) a Senec — zapad Il (314 ekonomicky aktivnych oséb). Ubytok
poctu ekonomicky aktivnych v obdobi 2001-2011 vykazali UO Senec — juhozapad (254 osdb), Cerveny majer (23
0s6b) a Pri Zeleznici (6 0s0b).

5Z&akladné sidelné jednotky (ZSJ) su skladobnymi €astami sidelnych Gtvarov (obci a ich €asti) uréenymi na
priestorovu identifikaciu a sledovanie socidlno-ekonomickych a tzemno-technickych javov priamo viazanych na
osidlenie. Vo vybranych obciach mestského charakteru sa ZSJ nazyvaju urbanistické obvody. Su charakteristické
zhodnym funkénym vyuzitim vacsiny objektov pripadne dalSim jednotiacim znakom. V ostatnych obciach sa ZSJ
nazyvaju sidelné lokality. V rdamci jednej obce je vZdy aspon jedna sidelna lokalita. ZSJ tvorili referen¢nt bazu na
vytvorenie scéitacich obvodov, pretoze v rdmci skladobnosti priestorovych jednotiek predstavuju
najpodrobnejsiu Strukturu, ktord vychddza zo sidelnej struktiry tzemia.
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Obrazok 3 Zmena poctu ekonomicky aktivnych obyvatelov v ZSJ) mesta Senec v r. 2001-2011
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1.1.1.1.9.3 NEZAMESTNANOST

V okrese Senec bolo ku koncu mesiaca februar 2018 celkovo 1 314 evidovanych nezamestnanych (uchadzacov
ozamestnanie ®), ztoho bolo 776 Zien (59,1%) a 538 muZov (40,9 %). Disponibilnych uchidzagov
o zamestnanie’ (UoZ) bolo 1 218.

Miera evidovanej nezamestnanosti 8 (MEN) v okrese Senec dosahovala hodnotu 3,29 %, ¢o je 0 0,41 p.b. vy$sia
nezamestnanost, ako bola k tomuto datumu miera evidovanej nezamestnanosti v Bratislavskom kraji (tu MEN
dosiahla Uroven 2,88 %) a 0 2,43 p.b. nizsSia, nez bol celoslovensky priemer (MEN v SR k 28.02. 2018 dosahovala
5,72 %). V ramci okresov Bratislavského kraja mda okres Senec najvy$siu mieru nezamestnanosti, avsak
v porovnani s ostatnymi okresmi SR zastdva 22. poziciu v rdmci okresov s najnizSou mierou nezamestnanosti.

Podrobny vyvoj miery evidovanej nezamestnanosti v okrese Senec, v Bratislavskom kraji a v SR od roku 2001
je znazorneny v nasledujucom grafe.

6 Uchadza¢ o zamestnanie (UoZ) je ob&an hladajlci zamestnanie, zaradeny do evidencie nezamestnanych na UP
po podani pisomnej ziadosti o sprostredkovanie zamestnania.

7 Disponibilny uchddza¢ o zamestnanie je UoZ, ktory bezprostredne po ponuke volného pracovného miesta
méZze nastupit do pracovného pomeru.

8 Miera evidovanej nezamestnanosti predstavuje podiel poc¢tu disponibilnych UoZ k ekonomicky aktivnemu
obyvatelstvu vyjadreny v percentach.
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Graf 14 Vyvoj miery evidovanej nezamestnanosti v okrese Senec, v Bratislavskom kraji a v SR v r. 2001-2017
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Zdroj tdajov: Urad prace, socidlnych veci a rodiny Pezinok, pracovisko Senec, 2018

Nasledujuci graf ponuka prehlad vyvoja ukazovatelfov nezamestnanosti v okrese av meste Senec v rokoch
2007-2017 (koncorocny stav).

Graf 15 Vyvoj nezamestnanosti v okrese a v meste Senec v r. 2007-2017 (stav k 31.12.)
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Zdroj tdajov: Urad prace, socidlnych veci a rodiny Pezinok, pracovisko Senec, 2018
Pozn.: Disponibilnych UoZ na Urovni miest a obci Statisticky sledujeme az od roku 2013.

Z grafu vidiet, Ze najvyssi poCet nezamestnanych v meste Senec bol v rokoch 2009-2015, do roku 2017 sa tento
pocet dostava zhruba na droven roku 2007. Z dlhodobého retrospektivneho hladiska od roku 2001 (december)
pocet nezamestnanych v meste Senec vyrazne klesol (z 840 UoZ).

Podla poslednych dostupnych udajov, k 28.02. 2018 bolo v meste Senec 291 nezamestnanych, z toho bolo 154
Zien (52,9 %) a 137 muZov (47,1 %). Disponibilnych uchadzacov o zamestnanie bolo 264, nedisponibilnych bolo
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27 o0s0b. Miera evidovanej nezamestnanosti za jednotlivé obce/mestd saneuvddza vzhladom ktomu,
Ze ekonomicky aktivne obyvatelstvo je vykazované len do urovne okresu. Zajednotlivé obce sa uvadza
len pocet uchadzacov o zamestnanie.

Podrobny prehlad struktury uchadzadov ozamestnanie vmeste Senec ku koncu mesiaca februar 2018
podla veku, podla najvyssieho dosiahnutého stupiia vzdelania a podla dizky evidencie znazorfiuji nasledujice
grafy.

Graf 16 Struktura uchadzaov o zamestnanie v meste Senec podla veku, najvyssieho dosiahnutého vzdelania a dizky evidencie (%)

k 28.02. 2018
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Zdroj tdajov: Urad prace, socidlnych veci a rodiny Pezinok, pracovisko Senec, 2018

Podla veku najvyssi podiel nezamestnanych tvorili 40-49 roéni (29,2 %) a 30-39 rocné osoby (28,5 %).
Podla vzdelania tvorili najvyssie percento nezamestnani so stredoskolskym vzdelanim s maturitou (39,9 %).

Z hladiska nezamestnanosti najzavaznejsi problém predstavuje podiel dlhodobo nezamestnanych. Tento
ukazovatel reprezentuje podiel fudi, ktori su evidovani na Uradoch prace viac ako 12 mesiacov, z celkového
poctu uchadzacov o zamestnanie. Problémom je, Ze takito uchadzaci nie su konkurencieschopni na trhu prace,
¢im sa stavaju neatraktivnymi pre zamestnavatelov.

V meste Senec ku koncu mesiaca februar 2018 podiel dlhodobo nezamestnanych predstavoval 11,0 %, hodnota
tohto ukazovatela na uUrovni okresu Senec predstavuje 14,4 %, na urovni Bratislavského kraja to bolo 22,7 %
a na drovni SR az 43,0 %. V pripade mesta Senec z dlhodobého casového hladiska sledujeme priaznivy trend
vyvoja podielu dlhodobo nezamestnanych, nakolko v roku 2001 (december) bola hodnota tohto ukazovatela
na urovni az takmer 27 %.

Podrobnejdie podla ditky evidencie bolo ku koncu mesiaca februar 2017 a: 69,8% evidovanych
nezamestnanych do 6 mesiacov, 19,2 % tvorili nezamestnani od 7 do 12 mesiacov. Celkove do 12 mesiacov bolo
az 89,0 % vsetkych nezamestnanych, 4,5% zcelkového poctu uchadzacov o zamestnanie tvorili osoby
nezamestnané 1-2 roky a 6,5 % nezamestnani viac nez 2 roky.
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'1.1.1.2 DOMOVY A BYTOVY FOND

Podkapitola sa zaoberd analyzou retrospektivneho vyvoja domového a bytového fondu mesta Senec, ako aj
jeho zakladnou charakteristikou na zadklade vysledkov Scitania obyvatelov, domov a bytov 2011 (v rdmci
dostupnosti a7 do Urovne zakladnych sidelnych jednotiek) a podkladov SU SR v Bratislave o bytovej vystavbe
po roku 2011. Pre porovnanie uvadzame aj zdkladné informacie o domovom a bytovom fonde, prip. Specifické
indikatory na Urovni okresu Senec, Bratislavského kraja a SR.

1.1.1.2.1 VYVOJ DOMOVEHO A BYTOVEHO FONDU

Pocet obyvatelov, trvale obyvanych bytov, domov a obloZnosti v meste Senec sa od roku 1869 vyvijal
nasledovne °:

Tabulka 12 Retrospektivny vyvoj poctu obyvatelov, bytov, domov a obloZnosti v meste Senec v r. 1869-2011

potet potet trvale potet trvale pocet obyv. / byt
obyvatelov obyvanych bytov obyvanych domov (obloZnost)
e ‘ : :
Giay e : " '
Gy 3 : > '
By 3@ : i :
imy 3 : 593 '
e - |
s - ‘
S(I:ll';S)O 5899 - 1085 -
s(L'11.£39-e);1 759 - 1328 -
su(rﬁlz?;o 8531 2164 1621 3,94
SE([;?111?)§30 10772 3195 1784 3,37
sur(>; 313)91 14357 4486 1755 3,20
50(22__3301 14 673 4579 1822 3,20
So(glié?)n 17 050 5951 2281 2,87

Zdroj:  Retrospektivni lexikon obci CSSR 1850-1970, Federalni statisticky ufad
Statisticky lexikon obci Slovenskej republiky 2011, SU SR
Pozn.: SL — scitanie fudu, SLDB — s¢itanie ludu, domov a bytov, SODB — s¢itanie obyvatelov, domov a bytov

° Byt je obytna miestnost alebo stbor obytnych miestnosti s prisluenstvom usporiadany do funkéného celku s
vlastnym uzavretim urceny na trvalé byvanie. Za obyvany sa povaZoval taky byt, v ktorom sa zdrZiaval aspon
jeden pouzivatel vaésiu Cast roka, ale aj byt, ktorého pouzivatel bol do¢asne nepritomny.

Za domy na Ucely scitania sa povazovali vSetky budovy uréené na byvanie (vratane neobyvanych budov)
oznacené supisnym cislom a dalSie objekty, v ktorych niekto byval alebo v nich v rozhodujicom okamihu
sCitania prenocoval, okrem zastupitelskych Uradov cudzich Statov. Dom bol obyvany, ak sa v fiom nachadzal
aspon jeden obyvany byt alebo v nom bolo umiestnené zariadenie na hromadné ubytovanie os6b aspon s
jednou byvajucou osobou.
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Podla S¢itania obyvatelov, domov a bytov k 21.5. 2011 sa v meste Senec nachadzalo 6 689 bytov (z toho 5951
bytov (t.j. 89,0%) bolo trvale obyvanych) a2 510 domov (z toho 2281 domov (t.j. 90,9 %) bolo trvale
obyvanych). 1996 obyvanych bytov bolo umiestnenych v rodinnych domoch a 3 851 obyvanych bytov bolo
v bytovych domoch.

Na celkovom pocte trvale obyvanych bytov v okrese Senec (23 270 trvale obyvanych bytov k driu SODB 2011)
sa bytovy fond mesta Senec podielal 25,6 %.

V pripade obloznosti bytov sledujeme od roku 1970 klesajuci trend a k driu SODB 2011 pri pocte 17 050
obyvatelov predstavovala obloZnost bytov cca 2,87 obyv./trvale obyvany byt.

Graf 17 Retrospektivny vyvoj poctu trvale obyvanych bytov, domov a obloZnosti v meste Senec v r. 1970-2011
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Na urovni okresu Senec, Bratislavského kraja a SR sledujeme v obdobi 1970-2011, rovnako ako v pripade mesta
Senec, pokles obloZnosti na nasledovné hodnoty:

Graf 18 Vyvoj obloZnosti v meste a v okrese Senec, v Bratislavskom kraji av SR v r. 1970-2011
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Jednym z ukazovatelov rozvoja krajiny v segmente byvania sledovatelnym na eurdpskej tGrovni je pocet bytov
na tisic obyvatelov. Podla udajov zo SODB v roku 2011 pripadalo na Slovensku na tisic obyvatelov 370 vSetkych
bytov, resp. 329 obyvanych bytov (podfa SODB v roku 2001 to bolo 350 vsetkych bytov, resp. 310 trvale
obyvanych bytov).

V meste Senec v roku 2011 pripadalo na tisic obyvatelov 392 vsetkych bytov, resp. 349 obyvanych bytov
(podla SODB v roku 2001 to bolo 343 vsetkych bytov, resp. 312 trvale obyvanych bytov). Vychadzajuc
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z metodickej priru¢ky — Standardy minimalnej vybavenosti obci — aktualizacia (Inétitdt urbanizmu a Gzemného
planovania URBION, 2009, spracovatel: AZ PROJEKT s.r.0.) pre obec — mesto vo velkostnej kategérii 10 tis.-20
tis. obyvatelov by bolo potrebné zachovat vybavenost obyvanymi bytmi na Grovni min. 350 bytov/tis.
obyvatelov. Podla zahrani¢nych skusenosti prahovd hodnota uspokojovania zakladnych potrieb byvania sa
pohybuje okolo hodnoty 400 bytov/tis. obyv., pri¢om v mnohych krajinach EU sa tato hodnota prekracuje.

1.1.1.2.2 DOMOVY FOND PODLA SODB 2011

Podkapitola sa zaoberd charakteristikou domového fondu mesta Senec podla vysledkov Scitania obyvatelov,
domov a bytov 2011. Pre porovnanie uvadzame aj zakladné informacie o domovom fonde na Urovni okresu
Senec, Bratislavského kraja a SR.

Udaje o domoch sa zistovali spolu s tGdajmi o obyvateloch a bytoch. Rozhodujtcim okamihom Sé¢itania
obyvatelov, domov a bytov 2011 bola polnoc z piatka 20. mdja 2011 na sobotu 21. maja 2011.

Predmetom scitania domov boli vSetky budovy urcené na byvanie (vratane neobyvanych budov) oznacené
supisnym ¢islom a dalSie objekty, v ktorych niekto byval alebo v nich v rozhodujucom okamihu séitania
prenocoval, okrem zastupitelskych Uradov cudzich Statov.

K driu SODB 2011 predstavoval podiel obyvanych domov (z celkového poctu domov) v Senci 90,9 %, podiel
neobyvanych domov 8,9 % a podiel domov s nezistenou obyvanostou bol 0,2 %.

V okrese Senec predstavoval podiel obyvanych domov (z celkového poctu domov okresu) 89,4 %, podiel
neobyvanych domov 10,4 % a podiel domov s nezistenou obyvanostou bol 0,2 %.

Na Urovni Bratislavského kraja predstavoval podiel obyvanych domov (z celkového poctu domov v kraji) 90,6 %,
podiel neobyvanych domov 9,2 % a podiel domov s nezistenou obyvanostou bol 0,2 %.

Na celorepublikovej urovni podiel obyvanych domov (z celkového poctu domov v SR) predstavoval 84,6 %,
podiel neobyvanych domov 15,0 % a podiel domov s nezistenou obyvanostou bol 0,4 %.

Obyvané domy podla typu domu

Vacsinu z obyvanych domov v Senci tvorili rodinné domy (1874, t.j. 82,2 % zo vsetkych obyvanych domov
v Senci), a to samostatné rodinné domy (69,8 %), rodinné domy — dvojdomy (6,4 %) a radové rodinné domy
(6,0 %). Krozhodujucemu okamihu scitania sa nachadzalo na Uzemi mesta Senec 326 obyvanych bytovych
domov (14,3 % z celkového poctu obyvanych domov). Pri scitani bolo zistenych 21 obyvanych inych typov
domov (0,9 % z celkového poctu obyvanych domov). Iny typ domu zahffia internaty, Studentské domovy,
cirkevné institicie, domovy socialnych sluzieb, domovy déchodcov, penzidny, ubytovacie zariadenia bez bytu
(napr. hotely, nemocnice, v ktorych nebol Ziadny byt) a dalSie (nepredznacené) typy domov, ktoré do séitacich
formuldrov vyznacili a nasledne zapisali vlastnici, spravcovia alebo ndjomcovia domov. V pripade 60 obyvanych
domov ich typ nebol zisteny (2,6 %).

Obyvané domy podla formy vlastnictva

Najviac obyvanych domov v Senci vlastnili fyzické osoby (1 850, t.j. 81,1 % z celkového poctu obyvanych domov
v Senci). Druhou najpocetnejSou formou vlastnictva obyvanych domov je kombinacia vlastnikov (170, t.j. 7,5 %
z celkového poctu obyvanych domov) a tretou najpoéetnejsou skupinou boli obyvané domy vo vlastnictve inej
pravnickej osoby (13, t.j. 0,6 %). Stat bol z hladiska pocetnosti v poradi a7 tvrtym najvacsim vlastnikom
obyvanych domov (6, t.j. 0,3 % z celkového poctu obyvanych domov). Obec vlastnila 3 obyvané domy (0,1 %
zo vsetkych obyvanych domov). 4 obyvané domy (0,2 %) boli inej formy vlastnictva (zahrani¢ny vlastnik, bytové
druzstvo, obchodna spolocnost, iné vlastnictvo). 235 obyvanych domov bolo nezistenej formy vlastnictva
(10,3 % z celkového poctu obyvanych domov).
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Obyvané domy podla obdobia vystavby

Vekova struktira domového fondu v meste Senec je priaznivd. 191 obyvanych domov, t.j. 8,4 % z poctu
vsetkych obyvanych domov v meste, bolo danych do uzivania do roku 1945. Roky 1946 — 1990 su obdobim,
domov). Obyvané domy postavené v medzicenzovom obdobi 1991 — 2000 predstavuju 5,9 % (134) a obyvané
domy postavené v roku 2001 a neskor (403) predstavuju 17,7 % z celkového poctu obyvanych domov v meste.
V pripade 288 obyvanych domov (12,6 %) nie je zname obdobie ich vystavby.

Neobyvané domy podla dévodu neobyvanosti

Ako najcastejSie dovody neobyvanosti domov v Senci uvdadzali ich vlastnici alebo spravcovia, alebo ndjomcovia
skutocnost, Ze domy boli neobyvané z inych dévodov (98, t.j. 43,8 % z celkového poctu neobyvanych domov
v Senci), dalej z dévodu zmeny vlastnikov (50, t.j. 22,3 %) a z dévodu, Ze domy neboli spésobilé na byvanie (41,
t.j. 18,3 % z poctu vsetkych neobyvanych domov v meste). 19 domov (8,5 %) nebolo obyvanych z dévodu
uvolnenia na prestavbu a 16 domov bolo neobyvanych z dévodu urcéenia na rekreaciu (7,1 %).

Iny dévod neobyvanosti znamend, Zze dom bol po kolaudacii, v dedi¢skom alebo sidnom konani, resp. bol
neobyvany z dalSich v s¢itacich formuldroch nespecifikovanych dévodov.

Neobyvané domy podla obdobia vystavby

V pripade aZ 96,9 % neobyvanych domov nebolo zistené obdobie ich vystavby (217 neobyvanych domov).
Medzi neobyvanymi domami so zistenym obdobim vystavby prevlddali neobyvané domy postavené v rokoch
1946 — 1990 (4, t.j. 1,8 % z celkového poctu neobyvanych domov v Senci). Nasledovali neobyvané domy
postavené v roku 2001 a neskor (2, t.j. 0,9 % z celkového poctu neobyvanych domov) a s obdobim vystavby
do roku 1945 (1, t.j. 0,4 % z celkového poctu neobyvanych domov).

1.1.1.2.3 BYTOVY FOND PODL'A SODB 2011

Podkapitola sa zaobera charakteristikou bytového fondu mesta Senec podla vysledkov Scitania obyvatelov,
domov a bytov 2011. Pre porovnanie uvddzame aj zdkladné informacie o bytovom fonde na urovni okresu
Senec, Bratislavského kraja a SR.

Udaje o bytoch sa zistovali spolu s udajmi o obyvateloch a domoch. Rozhodujicim okamihom Sé¢itania
obyvatelov, domov a bytov 2011 bola polnoc z piatka 20. mdja 2011 na sobotu 21. maja 2011.

Pri S¢itani obyvatelov, domov a bytov 2011 sa za byty na ucely séitania povazovali obytné miestnosti alebo ich
subory s prisluSenstvom usporiadané do funkénych celkov s vlastnym uzavretim, ktoré boli uréené na trvalé
byvanie.

Povinnost poskytnuit Gdaje o bytoch sa vztahovala na vlastnikov bytov alebo spravcov bytov, alebo najomcov,
alebo podndjomnikov.

K driu SODB 2011 predstavoval podiel obyvanych bytov (z celkového poctu bytov) v meste Senec 89,0 %,
podiel neobyvanych bytov 9,3 % a podiel bytov s nezistenou obyvanostou bol 1,7 %.

V okrese Senec predstavoval podiel obyvanych bytov (z celkového poctu bytov okresu) 89,4 % a podiel
neobyvanych bytov 9,9 %. Podiel bytov s nezistenou obyvanostou tvoril 0,7 %.

Na urovni Bratislavského kraja predstavoval podiel obyvanych bytov (z celkového poctu bytov v kraji) 94,8 %,
podiel neobyvanych bytov 5,1 % a podiel bytov s nezistenou obyvanostou bol 0,1 %.
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Na celorepublikovej trovni podiel obyvanych bytov (z celkového poctu bytov v SR) predstavoval 89,1 %, podiel
neobyvanych bytov 10,3 % a podiel bytov s nezistenou obyvanostou bol 0,6 %.

Obyvané byty podla formy vlastnictva

Medzi obyvanymi bytmi v meste Senec dosiahli najvyssi pocet i podiel vlastné byty v bytovych domoch (3 636,
t.j. 61,1 %), dalej nasledovali byty vo vlastnych rodinnych domoch (1 658, t.j. 27,9 %), druzstevné byty (132, t.j.
2,2 %) a obyvané obecné byty (5, t.j. 0,1 %). Iné obyvané byty tvorili 4,5 % (266) a obyvané byty s nezistenou
formou vlastnictva (254) az 4,3 % z celkového poctu obyvanych bytov. Iné byty su sluzobné byty, byty v ndjme,
byty v bezplatnom uzivani a byty s dalSimi, v s¢itacom formulari presne nesSpecifikovanymi formami vlastnictva.

Obyvané byty podla poctu obytnych miestnosti

Vysledky SODB 2011 potvrdili, Ze najvyssi podiel tvorili byty s tromi obytnymi miestnostami (55,6 % (3 308)
z celkového poctu obyvanych bytov v meste), dalej nasledovali byty so $tyrmi obytnymi miestnostami (14,8 %
(881) z celkového poctu obyvanych bytov) a byty s dvomi obytnymi miestnostami (12,8 % (759) z celkového
poctu obyvanych bytov). Byty s pat aviac obytnymi miestnostami tvorili 12,0 % (715) z celkového poctu
obyvanych bytov a najmenej bolo bytov sjednou obytnou miestnostou (3,7 % (221) z celkového poctu
obyvanych bytov). Podiel obyvanych bytov s nezistenym poctom obytnych miestnosti tvoril 1,1% (67
obyvanych bytov) z celkového poctu obyvanych bytov.

Obyvané byty podla velkosti obytnej plochy

K rozhodujucemu okamihu scitania 2011 bolo na Uzemi mesta Senec najviac obyvanych bytov s obytnou
plochou 40-80 m? (4 284, t.j. 72,0 % z celkového poctu obyvanych bytov v meste), dalej nasledovali obyvané
byty s obytnou plochou men3ou ako 40 m? (616, t.j. 10,4 % zo vsetkych obyvanych bytov). Podiel obyvanych
bytov s obytnou plochou 81-100 m? tvoril 7,7 % (461 obyvanych bytov) a podiel obyvanych bytov s obytnou
plochou viésou ako 100 m? dosiahol 8,8 % (525 obyvanych bytov). V pripade 65 obyvanych bytov (1,1 %
zo vsetkych obyvanych bytov) plocha obytnych miestnosti zistena nebola.

Obyvané byty podla typu kurenia

Najrozsirenejsimi typmi kurenia v bytoch v meste Senec su podla vysledkov SODB 2011 ustredné kurenie
dialkové (2 245, t.j. 37,7 % z celkového poctu obyvanych bytov), dalej Ustredné kurenie lokdlne (1 866, t.j.
31,4 % z celkového poctu obyvanych bytov). Iny typ kurenia (etaZové kurenie, samostatné vykurovacie teleso,
iné) vyuzivalo 884 obyvanych bytov (14,8 %) a bez kdrenia bolo len 11 obyvanych bytov (0,2 %). V pripade 945
bytov (15,9 % z celkového poctu obyvanych bytov) typ kurenia zisteny nebol.

Obyvané byty podla zdroja na vykurovanie

Cca 75 % vsetkych obyvanych bytov v meste Senec je podla SODB 2011 vykurovanych plynom (74,9 %, 4 456).
Plyn je teda najcastejSie pouZivanym zdrojom energie na vykurovanie bytov v Senci. Elektrinu na vykurovanie
vyuzivalo 2,8 % (170) vsetkych obyvanych bytov v Senci. Pevné palivo vyuzivalo na vykurovanie 1,4 % (83)
vsetkych obyvanych bytov, kvapalné palivo 0,6 % (36) vSetkych obyvanych bytov, iny zdroj vykurovania 1,5 %
(89) vsetkych obyvanych bytov. Podiel obyvanych bytov bez vykurovania predstavuje 0,9 % (51 obyvanych
bytov) a v pripade 1 066 obyvanych bytov (17,9 % vsetkych obyvanych bytov) zdroj vykurovania zisteny nebol.

Obyvané byty v rodinnych a bytovych domoch

Zakladny prehfad obyvanych bytov vrodinnych a bytovych domoch, vybavenosti domacnosti a pripojenia
obyvanych bytov v meste Senec je uvedeny v tabulkach nizsie.
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Tabulka 13 Obyvané byty v rodinnych domoch v meste Senec v r. 2011 — zakladny prehlad

Obyvané byty v rodinnych domoch

plochy bytu (vodovod)
v m?

spolu podla celkovej podlahovej podla zasobovania vodou podla vybavenosti domacnosti podla pripojenia

mobilny osobny osobné na pevnu na

120+ v byte zo v byte z mimo bez
spolo¢ného vlastného bytu vodovodu
zdroja

notebook

telefén pocitag/ auto telefénnu internet

1996 17 228 989 744 1525 170 3 6 1485 1098 1159 977 1062

Zdroj: SODB 2011, SU SR
Tabulka 14 Obyvané byty v bytovych domoch v meste Senec v r. 2011 - zakladny prehlad

Obyvané byty v bytovych domoch

spolui podla celkovej podlahovej plochy podla zésobovania vodou podla vybavenosti domacnosti podla pripojenia

bytu (vodovod)
v m?

z toho z toho mobilny osobny osobné na pevnu na

telefon pocitaé/ auto telefonnu internet

<40 40-80 81- 120+ v byte zo v byte z mimo bez
120 spolo¢ného vlastného bytu vodovodu
zdroja zdroja

notebook linku

3851 166 2515 1089 45 3222 32 34 1 2893 2242 2019 1555

2158

Zdroj: SODB 2011, SU SR

Nebyvané byty podla dovodu neobyvanosti

K 21. maju 2011 sa nachadzalo na Uzemi mesta Senec 623 neobyvanych bytov (9,3 % zo vsetkych bytov).
Obyvanost 115 bytov nebola zistena (1,7 % z bytov).

Podla vysledkov SODB 2011 byty v meste Senec neboli obyvané najma z inych dévodov (483 bytov, t.j. 77,5 %
z celkového poctu neobyvanych bytov). Neobyvané byty z inych dévodov su byty, ktoré boli k rozhodujucemu
okamihu scitania neobyvané z dovodu, Ze boli uvolnené na prestavbu, boli po kolauddcii, v dedi¢skom
alebo sidnom konani a neobyvané zinych, v scitacom formuldri nespecifikovanych ddévodov. Druhym
najéastejSie uvadzanym dévodom neobyvanosti bytov bola zmena vlastnikov (79, t.j. 12,7 % z celkového podtu
neobyvanych bytov). VyuZivanie (urCenie) na rekredciu bolo tretim najéastejSie uvadzanym dévodom
neobyvanosti bytov (20, t.j. 3,2 % z celkového podétu neobyvanych bytov). Nespdsobilych na byvanie bolo 6,6 %
(41) neobyvanych bytov z celkového poctu bytov v Senci.

1.1.1.2.4 BYTOVA VYSTAVBA OD ROKU 2011

Udaje o zadatych, rozostavanych a dokoncéenych bytoch v meste Senec, a pre porovnanie aj v okrese Senec
a v Bratislavskom kraji, v obdobi rokov 2011-2017, boli ¢erpané z podkladov SU SR. Zistuju sa Stvrtroénym
vykazom za obce, resp. stavebné urady.

V obdobi 2011-2017 (po SODB 2011) ubudlo z existujiceho bytového fondu v meste Senec 8 bytov (asanaciou).
Celkovo bolo v sledovanom obdobi dokoncenych (vydané kolauda¢né rozhodnutia) spolu 768 bytov, z toho
najviac v roku 2013 (159 b.j., t.j. 20,7 % z celkového poctu dokoncenych bytov v obdobi 2011-2017). Tempo
vystavby novych bytov v Senci v rokoch 2011-2017 tak predstavuje cca 110 bytov/rok. Z po¢tu dokonéenych
bytov v okrese Senec vrovnakom obdobi podiel mesta Senec predstavoval 9,7 % a zcelkového poctu
dokoncenych bytov v Bratislavskom kraji to bolo 2,5 %.
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Co sa tyka intenzity bytovej vystavby, vyjadrenej pomerom poctu dokonéenych bytov/1 000 obyvatelov, jej
VyVoj vV meste Senec, a pre porovnanie aj na vyssich Uzemnych Urovniach, v obdobi 2011-2017 je uvedeny
v nasledujucom grafe.

Graf 19 Intenzita bytovej vystavby v SR, v Bratislavskom kraji, v okrese a v meste Senec v r. 2011-2017
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Intenzita bytovej vystavby v meste Senec v roku 2017 dosiahla hodnotu 6,90 dokoncenych bytov na 1 000
obyvatelov, na Urovni SR to bolo 3,11 dokonéenych bytov na 1 000 obyvatelov, na Urovni Bratislavského kraja
8,66 dokoncenych bytov na 1000 obyvatelov ana urovni dotknutého okresu 19,51 dokoncenych bytov
na 1 000 obyvatelov. Pozn.: Retrospektivne pre porovnanie, v roku 2001 hodnota indexu na urovni mesta Senec
bola 2,59 bytu na 1 000 obyvatelov, v pripade okresu Senec 5,59 bytu na 1 000 obyvatelov, Bratislavského kraja
3,10 bytu na 1 000 obyvatelov a na Urovni SR to bolo 1,91 bytu na 1 000 obyvatelov.

1.1.1.2.5 CHARAKTERISTIKA DOMOVEHO A BYTOVEHO FONDU NA UROVNI ZSJ* MESTA
SENEC

Stav domového a bytového fondu do drovne urbanistickych obvodov (resp. zakladnych sidelnych jednotiek)
sa sleduje iba pri s¢itani obyvatelov, domov a bytov.

Administrativne Gzemie mesta Senec je rozdelené do zakladnych sidelnych jednotiek — urbanistickych obvodov,
za ktoré su Statisticky spracované len vybrané Udaje a charakteristiky o domovom a bytovom fonde (ako aj
v pripade Udajov a charakteristik o obyvatelstve). Ich prehlad k driu SODB 2001 a 2011 je uvedeny v prilohovej
Casti dokumentu.

Najvacsou ZSJ podla poctu obyvatelov aj podla poctu trvale obyvanych bytov v r. 2001 aj 2011 bol UO Senec —
stred, v ktorom Zilo 32,0 % resp. 29,9 % obyvatelov mesta a koncentrovalo sa v nom 32,0 % resp. 28,6 %
z celkového poctu trvale obyvanych bytov mesta. ObloZnost bytov v tomto UO v r. 2001 predstavovala cca 3,20
obyv./1 trvale obyvany byt, do r. 2011 klesla na cca 3,00 obyv./1 trvale obyvany byt.

10 74kladné sidelné jednotky (,ZSJ“) su skladobnymi ¢astami sidelnych utvarov (obci aich &asti) uréenymi
na priestorovu identifikaciu a sledovanie socialno-ekonomickych a zemno-technickych javov priamo viazanych
na osidlenie. Vo vybranych obciach mestského charakteru sa ZSJ nazyvaju urbanistické obvody.
Su charakteristické zhodnym funkénym vyuZzitim vacsiny objektov, pripadne dalsim jednotiacim znakom.
V ostatnych obciach sa ZSJ nazyvaju sidelné lokality. V ramci jednej obce je vidy aspon jedna sidelna lokalita.
ZSJ) tvorili referenénid bdzu na vytvorenie scitacich obvodov, pretoZze vramci skladobnosti priestorovych
jednotiek predstavuju najpodrobnejsiu Strukturu, ktora vychadza zo sidelnej Struktury dzemia.
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Vr. 2001 boli bez trvalého domového a bytového fondu UO Dolnda baZantnica, Mlynsky klin, Dolnd Stara hora,
Ligka, Hriadky, Li¢ne, vr. 2011 to boli UO Cerveny majer, Dolna baZantnica, Dolna Stara hora, Ligka, Hriadky
a Lucne.

V r. 2001-2011 najvacsi prirastok trvale obyvanych bytov zaznamenal UO Senec — zdpad Il (prirastok 305 trvale
obyvanych bytov), Gbytky bytov dosiahli UO Pri Zeleznici (Ubytok 2 trvale obyvané byty) a UO Cerveny majer
(ubytok 12 trvale obyvanych bytov). V pripade trvale obyvanych domov najvacsi prirastok zaznamenal taktiez
UO Senec — zdpad Il (prirastok 128 trvale obyvanych domov) a Ubytky domov UO Pri Zeleznici (Ubytok 2 trvale
obyvané domy) a UO Cerveny majer (Ubytok 7 trvale obyvanych domov).

Obrazok 4 Domovy a bytovy fond podla ZSJ mesta Senec v r. 2001 (stav k SODB 2001)

- “,=  ¢&isloUO nazovUO

1 Senec - stred

2 Senec - vychod

3 Sineéné jazera

4 Zeliarske

5 Dolna bazantnica
6 Miynsky klin

7 Pri zeleznici

8 Senec - zapad |

9 Senec - juhozapad
10 Senec -zapad I
1" Margovo pole

12 Senec - sever

13 Dolna Stara hora

14 Horny dvor
15 Svéty Martin

16 Cerveny majer
17 Liska

18 Hriadky

19 Laéne

Obrazok 5 Domovy a bytovy fond podla ZSJ mesta Senec v r. 2011 (stav k SODB 2011)

2011 1909

¢islo UO nazov UO

Senec - stred
Senec - vychod
Sinecné jazera
Zeliarske

Dolna baZantnica
Mlynsky klin

Pri zeleznici
Senec - zapad |
Senec - juhozapad
10 Senec - zapad Il
1" Margovo pole

12 Senec - sever

13 Dolna Stara hora
14 Horny dvor

15 Svaty Martin

Loo~NOUMAEAWN-=

16 Cerveny majer
17 Liska

18 Hriadky

19 Luéne
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1.1.1.3 OBCIANSKA VYBAVENOST

K obcianskej vybavenosti nalezia socidlne veci, zdravotnictvo, Skolstvo a vzdelavanie, kultura, rekreacia a Sport,
ostatna vybavenost a bezpecnost. Sucasna situdacia je popisana v nasledujucich podkapitolach. Pri planovani
novych rozvojovych oblasti investicnej vystavby bude dolezité, aby jednotlivé druhy obcianskej vybavenosti
(zdravotnictvo, Skolstvo, kultura, rekredcia a $port), a ich zariadenia, boli ich si¢astou.

1.1.1.3.1 SOCIALNE VECI

V roku 2018 sa v Senci nachadzalo 9 socidlnych zariadeni. Styri zariadenia plnili prevazne funkciu zariadeni pre
seniorov (domovu ddchodcov), ostatné sa zameriavali na pomoc rodinam so zdravotne postihnutymi detmi
a mladistvymi, socidlne sluzby pre deti a dospelych a na poskytovanie socidlnych sluzieb pre dospelych obc¢anov
so zdravotnym znevyhodnenim. Lie¢ebno-vychovné sanatérium je sti¢astou podkapitoly Skolstvo a vzdelavanie.
Z geografického hladiska sa vacsina zariadeni koncentruje do oblasti v (bezprostrednej) blizkosti SInecnych
jazier, zariadenie Nezdbudka je umiestnenad v lokalite IBV Gardens a Dom Seniorov pri ceste 61 v tesnej blizkosti
obce Velky Biel.

V meste Senec je nedostatoCny pocet zariadeni, ktoré by pomohli pri odstraneni alebo zmierneni nasledkov
socialnych problémov niektorych skupin obyvatelstva. Moznost zriadenia jednotlivych typov zariadeni socialnej
starostlivosti (nizkoprahové denné centrum, noclahdren, zariadenie pre seniorov, nizkoprahové denné centrum
pre deti arodinu, denny stacionar) je definovana v § 80 zakona ¢. 448/2008 Z. z. o socidlnych sluzbach
aozmene adoplneni zdkona ¢.455/1991 Zb. o Zivnostenskom podnikani (Zivnostensky zdkon) v zneni
neskorsich predpisov.

Tabulka 15 Socialne zariadenia v meste Senec (2018)

nazov zariadenia kapacita
Nezabudka - zdruZenie na pomoc rodinam so zdravotne postihnutymi detmi a mladistvymi 22/den
Dom seniorov centrum oddychu (zariadenie pre seniorov) 50
Alzbetin dom (zariadenie pre seniorov) 21
Domus bene - dom dobra (Zariadenie pre seniorov a Specializované zariadenie) 40
Domov socialnych sluzieb pre deti a dospelych Integra 12
Dom Seniorov n. o. (zariadenie pre seniorov) 40
Betania Senec (socialne sluzby pre dospelych ob¢anov so zdravotnym znevyhodnenim) 12
Zariadenie opatrovatel'skej sluzby 10

Zdroj: MsU Senec 2018

V meste chyba utulok, alebo zriadenie azylového domu pre bezdomovcov. Vzhladom na proces starnutia
obyvatel'stva je v Senci nedostatok zariadeni pre starsSich obyvatelov.

V meste sa nachaddzaju dve zariadenia socidlnej starostlivosti (MsU Senec 2018): Zariadenie opatrovatelskej
sluzby (ZOS) a Stredisko socidlnych sluzieb (SSS) — jedalen pre dochodcov. Obe sa nachddzaju na
Hviezdoslavovej ulici ¢. 55. ZOS ma nedostatoénu kapacitu, ktord je moziné riesit nadstavbou, pripadne
rekonstrukciou objektu. V meste chyba vyvarovria, kde by sa mohli stravovat déchodcovia, resp. by sa
vykondval rozvoz stravy do domacnosti seniorov. V sucasnosti sa stravovanie dochodcov rieSi v SSS,
v zakladnych $koldch a prostrednictvom dodavatela. Okrem toho chybaju'! kvalifikované opatrovatelky,
kvalifikované zdravotné sestry a oSetrovatelky v opatrovatelskej sluzbe. Agentura domadcej oSetrovatelskej
starostlivosti (ADOS) sa nachadza na Saférikovej ulici €. 28.

11 resp. je nizky zaujem vykondavat toto povolanie
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V suvislosti s predpokladanym narastom poctu obyvatelov mesta a demografickym vyvojom v meste bude
narastat aj potreba zvySenia kapacit zariadeni socidlnych sluZieb. V meste je aj nedostatok bytov nizsieho
Standardu pre marginalizované skupiny obyvatelstva, bytov malometraznych prip. ndjomnych bytov.

Aktivity pldnované na rozvoj socidlnych zariadeni st nasledovné (MsU Senec 2018):

1. zriadenie centrdlnej vyvarovne s kapacitou 800 stravnikov (rok realizacie 2020),
2. rekonstrukcia (nadstavba) Zariadenia opatrovatelskej sluzby (2020),
3. vystavba najomnych bytov (2023).

1.1.1.3.2 ZDRAVOTNICTVO

Obrazok 6 Dostupnost obce BSK a prilahlych okresov TTSK k najbliziej nemocnici v minutach
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Poznamka: teoreticka dostupnost po cestnej sieti. Zdroj:
http://ippoz.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html|?id=67d1f1112e09460c832882ba25bb6ab1l

Vroku 2018 sa vSenci nachddza 71 ambulancii: 14 stomatologickych ambulancii (zubné lekarstvo), 11
praktickych  (vSeobecnych) lekdarov pre dospelych, 5 praktickych pre (vieobecnd starostlivost
o) deti a dorast, 4 gynekoldgie a 37 roznych Specialistov. 34 ambulancii je si¢astou dvoch budov mestskej
polikliniky (Namestie 1.maja 6 a 10). Mimo polikliniky sa nachadza 12 stomatologickych ambulancii (zubné
lekarstvo), 4 prakticki (vSeobecni) lekari pre dospelych, 1 prakticky (vSeobecny) lekar pre deti a dorast, 4
gynekolégie a 19 roznych Specialistov. NajrovhomernejsSie su rozmiestnené stomatologické ambulancie,
nasleduju gynekoldgie. Prakticki (vSeobecni) lekari su koncentrovani do centra mesta. Zachranna zdravotna
sluzba ZZS Senec RLP sidli na Svatoplukovej ulici.

Sucasné priestory polikliniky si nedostato¢né. Odporuéané je vybudovat nadstavbu a pristavbu, kde by boli
sustredené Specializované ambulancie v nadvaznosti na lekarov primarneho kontaktu s moznostou vytvorenia
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modernych foriem zdravotnej starostlivosti, ako je napriklad jednodriova chirurgia, a to aj za ucasti sukromného
sektora.

Dostupnost obyvatelov Senca k najblizsej nemocnici v Bratislave — Ruzinove je, za ideadlnych podmienok a pri
pouZiti dialnice, 18-24 minut. V pripade rannej dopravnej Spicky sa mdze natiahnut aj na 40 minat! Priblizne
rovnaké hodnoty dosahuje dostupnost Fakultnd nemocnica v Trnave, ako aj Nemocnica Modra, ktora vSak
nedisponuje vybranymi druhmi oddeleni. Pocas dopravnych $piciek je to vSak v oboch pripadoch do 30 minut.
Nemocnice v Galante a Dunajskej Strede st dosiahnutelné do 30 aZ 40 minut!2.

Pocet lekarni v meste Senec je 11 a vSetky su koncentrované do suvislého zastavaného Uzemia mesta. Z nich sa
az 8 koncentruje do blizkosti Lichnerovej ulice. Zvysné tri sa nachadzaju v ZSJ Senec — zdpad I. Lekarne chybaju
v lokalitach novej IBV, odkial su obyvatelia niteni dochadzat. Preto bude délezité do novych lokalit navrhovat
miesta pre ambulancie a lekarne.

Obrazok 7 Rozmiestnenie lekarni v meste Senec (z WMA PHSR Senec)

SENEC - Program hospodérskeho a socidineho rozvoja

|

N 860 |3

e :

http://ippoz.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html|?id=aa6e6d68508d48ff962b7a86818044f3

12 Hodnoty boli vypo¢itané v prostredi Google Maps a ESRI
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1.1.1.3.3 SKOLSTVO A VZDELAVANIE

Obrazok 8 Skoly a $kolské zariadenia v meste Senec (z WMA PHSR Senec)

@ SENEC - Program hospodirskeho a socidlneho rozvoja
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Zdroj: www.statistics.sk, CVTI (2018) - www.cvtisr.sk, MsU Senec (2018),
http://ippoz.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html|?id=aa6e6d68508d48ff962b7a86818044f3

Udaje o jednotlivych druhoch $kél a kolskych zariadeni st spracované na zéklade podkladov MsU Senec (2018)
a Ciastocne skonfrontované s informaciami z CVTI (Centra vedecko-technickych informacii SR v Bratislave). V
meste Senec su vytvorené podmienky pre vzdelavanie deti a mladeze od systému predskolskej vychovy po
stredoskolské vzdelanie, s doplnkovymi zariadeniami mimoskolskej vychovnej ¢innosti.

V roku 2018 sa v Senci nachadza 10 materskych $kol s kapacitou 942 deti, 47 tried a 92 pedagdgov. Na jednu
triedu pripada v priemere 20 deti a na jedného pedagdga pripadalo 10 deti. V zriadovatelskej pdsobnosti mesta
je 6 MS. V jednej MS je vyucovacim jazykom madaréina. Kapacitné moznosti MS vyhladovo nie st postadujtce.
Sucasna lokalizacia MS sleduje priblizne vizbu na obytné Gzemia. Okrem centrédlnej ¢asti mesta sa 1 MS
nachadza vo vychodnej ¢asti Slne¢nych jazier a dve sikromné MS aj v lokalite IBV Gardens a MC Svaty Martin.
V nasledujicom obdobi bude vhodné zriadit dalsie MS v lokalitdch novej IBV. Z analyzy vekovej skupiny deti
predskolského veku navitevujucich MS k poctu obyvatelov mesta vyplyva, 7e v stcasnosti pripada na 1 000
obyvatelov takmer 49 deti v MS. K navrhovému obdobiu (do roku 2030) sa predpokladd nérast poctu
obyvatelov trvale Zijucich na funkénych plochdch uréenych na byvanie o asi 5 200 obyvatelov, z ¢oho vyvstava
potreba vytvorenia priblizne 250 novych miest v MS. Pri zachovani sti¢asnej priemernej obloznosti triedy tak
bude nutné vytvorit priblizne 13 novych tried.

Zakladné vzdelanie je zabezpecené prostrednictvom Siestich zakladnych $kél s kapacitou 2 905 Ziakov, 125
tried a 185 pedagogov. Na jednu triedu pripada v priemere 23 Ziakov ana 1 pedagdga pripada 16 Ziakov.
V jednej Z8 je vyucovacim jazykom madarcina. Lokalizacia ZS sleduje priblizne vdzbu na obytné Gzemia, v
dalsom obdobi bude potrebné tento stav nadalej zachovavat. Kapacitné mozinosti ZS vyhladovo nie su
postacujlce, v daléom obdobi bude vhodné zriadit ZS najma v lokalitdich novej IBV. V stcasnosti pripada na 1
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000 obyvatelov takmer 150 Ziakov v ZS. K ndvrhovému obdobiu bude pri zachovani st¢asného $tandardu zS
potrebné vytvorit cca 780 novych miest. Pri zachovani st¢asnej priemernej obloZnosti triedy tak bude nutné
vytvorit 34 novych tried.

Stredné skolstvo je zastupené tromi typmi skél: 1 gymnazium, 1 spojena strednd skola s vyucovacim jazykom
madarskym, 1 stredna odborna $kola automobilova a podnikania. Skoly maju spolu kapacitu 525 $tudentov, 26
tried a 56 pedagdgov. Podobne ako v pripade MS na jednu triedu pripada v priemere 20 $tudentov ana 1
pedagdga pripadd 9 Studentov. V stcasnosti pripadd na 1 000 obyvatelov 27 $tudentov SS. K nadvrhovému
obdobiu bude pri zachovani sti¢asného $tandardu SS potrebné vytvorit zhruba 140 novych miest. Pri zachovani
sucasnej priemernej obloZnosti triedy tak bude nutné vytvorit 7 novych tried.

Ako ustanovizne zaujmového vzdeldvania posobia v Senci 3 zakladné umelecké $koly (ZUS) s kapacitou 1 664
Ziakov, na ktorych pripada 58 pedagdgov. Rastlci pocet obyvatelov k navrhovému obdobiu zvysi aj dopyt po
navitevnosti zariadeni orientovanych na rézne umelecké smery. Pri zhodnoteni aktualnej navitevnosti ZUS sa
da predpokladat, 7e v navrhovom obdobi bude navstevnost ZUS priblizne o 450 Ziakov vyssia (pri zachovani
st¢asného poctu ziakov ZUS na 1 000 obyvatelov mesta).

Skolské zariadenia zahrfiuju 5 $kolskych klubov deti, 10 $kolskych jedalni, 1 internat a 1 stikromné lie¢ebno-
vychovné sanatérium nachadzajlce sa v extravildne obce.

V obci sa tiez nachadzaju 2 kniznice, o ktorych vsak pojednava nasledujica podkapitola Kultura.
Problémové oblasti v skratke:

- v pripade neustaleho narastu obyvatelstva budud v nasledujucich rokoch sucasné kapacity zdkladnych
Skol a Skolskych zariadeni nedostatocné,

- zastarané digitdlne technoldgie a potreba ich neustalej obnovy,

- nevyhovujuci stav telocvicni pre deti,

- potreba vybudovania skolskych jedalni.

Sucasne s rozsirovanim kapacity $kol je teda potrebné dobudovat aj Skolské jedalne, zariadenia Skolskej
telovychovy a $portu, prip. iné nadvazné zariadenia, a tiez dobudovat $portové aredly $kél.

V suéasnom roku dochddza k rekongtrukcii, nadstavby na dvoch materskych $kolach (MS s VIM na Fandlyho 20
a MS na Kollarovej 23). V MS na Fandlyho 2 (v blizkosti MS na Fandlyho 20) dochéadza k vytvoreniu elokovaného
pracoviska. V rokoch 2018 - 2019 sa bude realizovat nadstavba na MS Kysucka 9.

V roku 2018 sa otvorila nova zakladna Skola na Kysuckej 14 s 18 triedami a kapacitou 450 az 500 Ziakov. V tejto
suvislosti je na roky 2018 a 2019 planované rozsirenie kapacity Studentskej jedalne v SOU na Kysuckej 14.
V roku 2018 prebieha aj zateplenie ZS s VIM na ulici A. Molndra 2 a roziirenie tried ZUS o 3 triedy — 2018 (MsU
2018).

1.1.1.3.4 KULTURA

V centralnej Casti mesta sa nachadza Mestské kulturne stredisko s kinosalou s kapacitou 255 miest
a oddelenim Labyrint s kapacitou 120 miest (kultirno-spolocenské podujatia), ako aj priestormi na prenajom.
Sucastou budovy je aj Mestska kniznica. V blizkosti strediska sa nachadza Mestské mizeum — Turecky dom. Vo
vychodnej Casti mesta, v Parku oddychu, sa nachadza amfiteater skapacitou 1500 miest. V meste sa
nenachadza mestské divadlo avSak v priestoroch mestského kultirneho strediska je k dispozicii divadelna
scéna. Technickd kniZnica je stéastou spoloénosti ELV Produkt, a.s.!® na Nitrianskej ulici €. 3.

B ELV Produkt a.s. Senec je najvacsim slovenskym vyrobcom predpétych beténovych a ocelovych stoZiarov
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K vyznamnym kultirnym a spolocenskym podujatiam patria Senecké leto (v juni), Velky letny karneval (koniec
juna), Ludové umelecké remesla (v auguste), Sinecny festival (v septembri), Jablkové hodovanie (v oktdbri), Noc
muzei a galérii (v maji), Noc divadiel (v novembri) a Vinny festival (koncom jula a zaciatkom augusta).

K religioznym institicidm patria:

- Rimsko-katolicka cirkev — dekanat Senec a farnost Senec:
o Kostol sviatého Mikuldsa — Farské namestie 14, Farnost — Farské namestie 4, dekanat sa
nachadza v obci Most pri Bratislave
Kaplnka sv. Martina v MC Svaty Martin
Kaplnka Najsvatej$ej Trojice — Sturova ulica (pri Seneckych jazerach) s bohosluzbami
v slovenskom a madarskom jazyku v nedelu a v pondelok po sviatku'*
- Evanjelickd cirkev a. v.:
o Evanjelicky kostol a. v. - Lichnerova 67, Cirkevny zbor evanjelickej cirkvi a. v. na Slovensku
Senec - Skolska 1

Ocakdavané aktivity v oblasti rozvoja kulttry st nasledovné (MsU Senec 2018):

- Obnova strechy a podkrovnych priestorov Mestského muzea - Turecky dom. (2019),
- Rozsirenie kniznice pre odbornu literaturu s u¢ebriami (2018),
- ZastreSenie pddia pred kultirnym domom na verejné mestské akcie.

V severovychodnej ¢asti mesta bolo schvélené Gzemie na vystavbu kostola so zdzemim, ktorého sucastou ma
byt pastora¢né centrum, obéianska vybavenost ako aj §portoviska (MsU 2018).

14 www.dokostola.sk
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1.1.1.3.5 REKREACIA A SPORT

Obrazok 9 Ubytovacie zariadenia v meste Senec (z WMA PHSR Senec)

SENEC - Program hospodarskeho a socidlneho rozvoja

5
J
Legend A X

PHSR_Senec_WMS

CESTOVNY RUCH
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Administretivne hranice
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Zdroj: vlastné spracovanie -
http://ippoz.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html|?id=aa6e6d68508d48ff962b7a86818044f3

Ubytovacie zariadenia v Senci sa koncentruju najmd do oblasti Seneckych jazier. Zastipené su nasledovné
kategdrie: rekreacné zariadenia, penzidny, hotely, apartmany, chaty, ubytovia, autokemping a iné ubytovacie
zariadenia. Vo vacsej vzdialenosti od jazier su lokalizované 2 hotely v centre mesta, 2 penziény, 1 motel, 1
apartmadn a 3 iné ubytovacie zariadenia. Ziadne ubytovacie zariadenie sa nenachadza v novych lokalitach IBV.
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Obrazok 10 Sportové zariadenia v meste Senec (z WMA PHSR Senec)

SENEC - Program hospodérskeho a socislneho rozvoja

PHSR_Senoc WMS
8t LA ENDST

o0 E0 na

Zdroj: vlastné spracovanie -
http://ippoz.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html|?id=aa6e6d68508d48ff962b7a86818044f3

Hlavnou rekreacnou oblastou v Senci su Senecké jazerd, vich tesnej blizkosti sa preto nachadza aj najvacsie
mnozstvo Sportovych ploch a zariadeni. Jednd sa najma o aquapark (kupalisko), cca 10 tenisovych/squashovych
kurtov, Sportovu halu, bowling a iné Sportové objekty (basketbalové, futbalové ihrisko, stolny tenis). Ostatné
Sportové objekty su lokalizované najma do suvislého zastavaného mesta (ZSJ Senec — zapad la — Senec
juhozapad) s futbalovymi, multifunkénymi a kurtami uréenymi na tenis/squash. Neverejné tenisové kurty su
stcastou aredlu na Moyzesovej a Zelezni¢nej ulice, futbalové ihrisko sa nachadza aj v MC Svity Martin.

V stcasnosti chyba Koncepcia rozvoja $portu v zmysle § 58 Zakona ¢. 440/2015 Z. z. o $porte a o zmene a
doplneni niektorych zakonov. Nedostatocné su kapacitné priestory telocvicni pri zakladnych skolach a chyba
Sportovad hala s regularnymi rozmermi pre vsetky loptové hry.

Zacaté, resp. planované zamery/aktivity zamerané na rozvoj $port v meste st nasledovné (MsU Senec 2018):

1. Sportové akcie organizované Komisiou $portu:
a. Senecky beh okolo SIneénych jazier — Siroka Sportova verejnost,
b. Senecka latka — skok do vysky — zakladné skoly,
c. Senecka olympidda — zakladné skoly,
d. Beh zdravia — zakladné skoly,
Kulturno-spolocenské podujatia — Sportovec roka mesta Senec,
Spolupraca s 28 Sportovymi klubmi,
Do préce na bicykli,
Tyzden mobility,
Finan¢na podpora Sportovych klubov — dotdcie z rozpoctu mesta.

o v e wnN
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1.1.1.3.6 INA OBCIANSKA VYBAVENOST

Obrazok 11 Ina obéianska vybavenost - financie, urady, veterinar, auto-moto maloobchod (z WMA PHSR Senec)

SENEC - Program hospodarskeho a socidlneho rozvaja
- —

(4]
E

Zdroj: vlastné spracovanie -
http://ippoz.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html|?id=aa6e6d68508d48ff962b7a86818044f3

Finanénictvo — banky a poistovne

V meste sa nachadza asi 11 bankovych subjektov, 10 poistovni a 16 bankomatov (prinaleZiacich 8 bankam).
Uvedené subjekty sa nachadzaji najma na Lichnerovej ulici a Namesti 1.maja. Doplifia ich niekolko subjektov v
oblasti nakupného centra TESCO (Bratislavska) a Kaufland (Trnavskd a Brezova) a Postova banka a CSOB
lokalizované v ZSJ Senec- juhozéapad.

Urady
V meste Senec sa nachadzaju nasledovné urady:

e Hasi¢ska stanica

e  Posta Senec

e  Mestsky urad

e  Okresny urad Senec

e  Mestska policia

e  Obvodné oddelenie (policajného zboru) PZ Senec

e  Okresné riaditelstvo Policajného zboru v Senci

e Danovy urad Bratislava - pobocka Senec

e Urad prace, socidlnych veci a rodiny Pezinok, pracovisko Senec
e Colny urad Bratislava - Pobocka colného uradu Bratislava Senec
e  Evanjelicky a. v. farsky urad Senec

e  Rimskokatolicky farsky urad Senec

e Regiondlne cesty Bratislava - Senec
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V sucasnosti uz nepostacuju kapacity posty, preto je vhodné navrhnut jej rozsirenie, resp. vybudovanie novej
pobocky (MsU Senec 2018).

V Senci je umiestnenych asi 7 veterinarnych ambulancii, najma v blizkosti ulice SNP, Svatoplukovej
a Robotnickej ulice.

V meste sa nachadzaju nasledovné €erpacie stanice pohonnych hmot:

e  Slovnaft (3): ulice Bratislavska (nonstop, vratane automatickej umyvacej linky), Trnavska (vratane LPG
a automatickej umyvacej linky) a Dialni¢na (vratane LPG),

e  Shell (2): ulice Horny dvor a Stavbarska (obe nonstop),

e G & G (1): Dialni¢na ulica (vratane automatickej umyvacej linky).

Nové Cerpacie stanice je nevyhnutné umiestfiovat mimo Uzemia uréeného na byvanie a rekreéciu. Podrobnosti
aj s uréenim ochranného pasma od tychto Gzemi prinesie spracovavany Uzemny pldn mesta Senec.

Okrem toho je v suvislom zastavanom Gzemi mesta rovnomerne rozmiestnenych asi 18 firiem zaoberajucich sa
autoservisom, resp. pneuservisom a 1 prevadzka poskytujuca STK.

Maloobchodné prevadzky sa sustreduju najma na Lichnerovu ulicu a Namestie 1. mdja. Z obchodnych retazcov
(hypermarkety a supermarkety) su zastupené Tesco (Bratislavska ulica), Kaufland (Trnavskad), Lidl (Boldocka),
Billa (Svatoplukova), Terno (Lichnerova), CBA Cent a CBA Diskont (Lichnerova a Fucikova), Coop Jednota
(Sokolska a Nam. 1. maja), 101 Drogerie, Teta drogéria (Trnavska a Lichnerova) a dm drogerie markt
(Lichnerova). Z mobilnych operatorov maju svoje zastupenie T-Com a Orange.

Obrazok 12 Restauracné a gastronomické zariadenia v meste Senec (z WMA PHSR Senec)

SENEC - Program hospodérskeho a socidlneho rozvoja
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Zdroj: vlastné spracovanie -
http://ippoz.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html|?id=aa6e6d68508d48ff962b7a86818044f3
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Pri analyze lokalizacie stravovacich zariadeni mozno identifikovat 3 oblasti zvy$enej koncentrécie: 1. centrum
mesta (Lichnerova, Nam. 1. maja a Safarikova — asi 13 restaurdcii, 6 kaviarni a niekolko inych zariadeni), 2.
Slne¢né jazerd (najma pozdiz pobreZia — 14 redtauracii a viacero inych, najma bufetovych, zariadeni) a 3. okolie
Pezinskej ulice (5 restauracii). DalSie retauraéné zariadenia sa nachadzaju pri Striebornom jazere a na Kysuckej,
Polnej a Samorinskej ulici.

1.1.1.4 BEZPECNOST

Bezpecnostna situacia bola sledovana prostrednictvom vyvoja kriminality v okrese Senec ajej porovnanie
s vyvojom v Bratislavskom kraji. Kriminalita bola skimana z pohladu Statnej policie. NavySe mestska policia je
podla zakona ¢&. 564/1991 Zb. o obecnej policii vzneni neskorsich predpisov iba poriadkovy utvar, ktory
zabezpecuje verejny poriadok v obci, spolupdsobi s prislusnymi Gtvarmi Policajného zboru pri ochrane majetku,
dba o ochranu Zivotného prostredia v obci, vykonava vseobecné zavazné nariadenia obce, uklada a vybera
v blokovom konani pokuty za priestupky ustanovené osobitnym predpisom, oznamuje prislusnym organom
porusenie pravnych predpisov a plni Ulohy na Useku prevencie v rozsahu posobnosti ustanovenej zakonom. Za
oblast kriminality mozno podla sledovanych ukazovatelov jednotlivych kategdrii trestnych ¢inov konstatovat, ze
najvy3si podiel vykazuju trestné ¢iny spadajuce pod majetkovd kriminalitu. Vyznamnu &ast kriminality tvori aj
kategdria ekonomickych trestnych cinov. Vo vSeobecnosti mozno povedat, Ze dlhodobym trendom je
zniZovanie poctu trestnych ¢inov a naopak zvySovanie ich objasnenosti.

1.1.1.4.1 KRIMINALITA

Skumanymi ukazovatelmi boli jednotlivé druhy trestnych ¢inov, pricom za kazdy druh bol porovnavany pocet
zistenych a pocet objasnenych trestnych ¢&inov. Udaje st porovnavané z hladiska dlhodobého vyvoja, resp.
vyvoja na okresnej Urovni je porovnany s vyvojom v celom kraji. Z ¢asového hladiska boli porovnavané udaje za
roky 2006, 2011 a 2017.

Tabulka nizSie poskytuje prehlad za celkovy pocet vsetkych druhov trestnych cinov. Z udajov vyplyva, Ze
z dlhodobého hladiska od roku 2006 sa zniZuje celkovy pocet trestnych Cinov ato na okresnej, ako aj
regionalnej Urovni. Naopak, zvysuje sa objasnenost pripadov (viac ako 43% v roku 2017 v okrese Senec).

Tabulka 16 Trestné Ciny spolu

2006 2011 2017
zistené | objasnené | objasnenost | zistené | objasnené | objasnenost | zistené | objasnené | objasnenost
Okres 1699 338 19,89 1461 405 27,72 1136 492 43,31
Senec
Bratislavsky | 24 620 6 185 25,12 | 19354 5734 29,63 | 11577 5109 44,13
kraj

Zdroj: Statistiky Ministerstva vnutra Slovenskej republiky

Udaje za trestné &iny spolu, prepocitané na 1000 obyvatelov, st uvedené v nasledovnej tabulke. Prepoéitané
hodnoty poskytuju lepsi prehlad a sliZzia na kvalitnejSie porovnanie jednotlivych Uzemi. Pri pohlade na
jednotlivé udaje vidime, Ze v okrese Senec je nizsia kriminalita na 1000 obyvatelov v porovnani s celym krajom.
Vyvojové trendy st rovnaké, ako v pripade absolutnych hodnét.

Tabulka 17 Trestné ciny spolu na 1000 obyvatelov

2006 2011 2017
zistené | objasnené | objasnenost | zistené | objasnené | objasnenost | zistené | objasnené | objasnenost
Okres 30 6 19,89 22 6 27,72 14 6 43,31
Senec
Bratislavsky 41 10 25,12 32 10 29,63 18 8 44,13
kraj

Zdroj: Statistiky Ministerstva vnutra Slovenskej republiky
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Statistiky nésilnej kriminality zobrazuje tabulka niz3ie. Z (idajov za rok 2017 vyplyva, Ze objasnenost nasilnych
trestnych ¢inov v okrese Senec bola na Urovni takmer 65%, pricom sa v dlhodobom horizonte postupne zvysuje.
Vyvoj poctu trestnych ¢inov i objasnenosti na Urovni okresu koreluje s trendmi na Urovni kraja.

Tabulka 18 Nasilna kriminalita

zistené | objasnené | objasnenost | zistené | objasnené | objasnenost | zistené | objasnené | objasnenost
Okres 96 57 59,38 66 42 63,64 57 37 64,91
Senec
Bratislavsky 1427 694 48,63 967 565 58,43 712 513 72,05
kraj

Zdroj: Statistiky Ministerstva vnutra Slovenskej republiky

Udaje o mravnostnej kriminalite poskytuje tabulka niZsie. Z tabulky vyplyva, Ze v roku 2017 bolo v okrese Senec

objasnenych viac ako 72% trestnych Cinov charakterizovanych ako mravnostnych. Tento druh kriminality je zo
vsetkych druhov najmenej pocetny.

Tabulka 19 Mravnostna kriminalita

2006

2011 2017
zistené | objasnené | objasnenost | zistené | objasnené | objasnenost | zistené | objasnené | objasnenost
Okres 4 1 25,00 3 1 33,33 11 8 72,73
Senec
Bratislavsky 87 44 50,57 87 53 60,92 138 58 42,03
kraj

Zdroj: Statistiky Ministerstva vnutra Slovenskej republiky

Nasledujuca tabulka poskytuje prehlad Udajov o zistenych a objasnenych majetkovych trestnych Cinov. Tato
kategoria trestnych ¢inov patri k tym, ktorych objasnenost dosahuje najnizsie hodnoty. Pri pohlade na udaje
z roku 2017 mozno vidiet, Ze objasnenost na Uzemi okresu Senec bola na Urovni 20%. Pozitivnym trendom je
znizovanie poctu trestnych ¢inov i zvySovanie objasnenosti.

Tabulka 20 Majetkova kriminalita

zistené | objasnené | objasnenost | zistené | objasnené | objasnenost | zistené | objasnené | objasnenost
Okres 1212 64 5,28 905 109 12,04 550 112 20,36
Senec
Bratislavsky 15957 1867 11,70 11 864 1862 15,69 5755 1646 28,60
kraj

Zdroj: Statistiky Ministerstva vnutra Slovenskej republiky

Statistiky ekonomickej kriminality st uvedené v tabulke nizsie. Z Gdajov vidiet, 7e objasnenost tejto kategorie
trestnych cinov, je v porovnani s ostatnymi kategériami, pomerne nizka a dlhodobo stagnuje na urovni okolo

30%.

Tabulka 21 Ekonomicka kriminalita

2006 \ 2011 2017
zistené | objasnené | objasnenost | zistené | objasnené | objasnenost | zistené | objasnené | objasnenost
Okres 140 43 30,71 203 56 27,59 173 49 28,32
Senec
Bratislavsky 3603 1425 39,55 3029 828 27,34 2171 687 31,64

kraj

Zdroj: Statistiky Ministerstva vnutra Slovenskej republiky
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